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N. BULGANINAS NORĖTŲ NAUJOS
4-RIŲ DIDŽIŲJŲ KONFERENCIJOS

Turint abiem pusėm vandenilio bombą, nereiškia, 
kad karas nebeįmanomas, sako SSSR premieras

MASKVA. — Sovietų ministerių tarybos pirmininkas Nikolai 
Bulganin mano, kad nauja 4 didžiųjų valstybių vadų konfe
rencija duotų vaisių Rytų-Vakarų santykiams pagerinti.

Pirmoji tokia konferencija bu
vo sušaukta 1955 m. liepos mė
nesį Genevoj, kur buvo suvažia
vę prez. Eisenhower, Bulganin, 
Eden ir Faure.

Bulganinas savo nuomonę pa
reiškė, atsakydamas į Telenews 
korespondento pateiktus klausi
mus.
Kelia derybų svarbą

Sovietų valdžios galva Bulga
ninas pasisakė prieš įsivyravu
sią nuomonę, kad naujas karas 
nebegalimas vien dėlto, kadangi 
abi pusės, JAV ir SSSR ’ turi 
vandenilio bombas. Toji būklė, 
baisiųjų bombų turėjimas, ne
reiškia šimtaprocentinės garan
tijos prieš atominį karą, dėstė 
savo pažiūras Bulganinas.

Tuo jis pabrėžė reikalą derė
tis dėl nusiginklavimo, norint 
Amerikai ir jos sąjungininkams 
įpiršti Sovietų sąlygas kaip ato
minių ginklų uždraudimui, taip 
ir bendrajam nusiginklavimui.

Susitarimo gąlimybė|s blogos
Bulganinui raginant toliau 

konferuoti, Chruščiovas, ne ma
žiau galingas Kremliaus bosas, 
aptemdė susitarimų viltis atvi
ru pasisakymu prieš Eisenhowe- 
rio pasiūlymą.

Chruščiovas Eisenhowerio pa
siūlymą. žvalgyti vieni kitiems 
iš oro karines pajėgas ir sekti 
jų kėslus, judėjimus, pavadino 
aukščiausiosios tarybos suvažia
vime “kariniu šnipinėjimu”.

Taip atvirai nebuvo Ikes pla
no atmetęs nė Molotovas. Gi Bul
ganinas savo laiške prez. Eisen- 
howeriui, esant jam ligoninėj, 
rašė palankiai apie šį pasiūly
mą.

JT nusiginklavimo komisijoj 
Sovietų atstovai buvo linkę pa
pildyti savo nusiginklavimo pro
jektus prez. Eisenhowerio pa
siūlymu. Bet po Chruščiovo pa
reiškimo sunku ir besivaizduo- 
ti, kad Sovietai bejungtų savo 
nusigiklavimo projektus su Ei- 
isenhbwerio “karinio šlpionažo” 
pasiūlymu.

Prancūzai rinko 
naują parlamentą

Duomenys paaiškės vėliau
PARYŽIUS. — Pirmadienį 

sausio 2 dieną, prancūzai rinko 
trečią kartą parlamentą pokari
niais metais. Per tuos pokari
nius nepilnus 11 metų pasikeitė 
22 vyriausybės. Tai buvo vie
na iš svarbiųjų priežasčių, dėl 
kurių buvo paleistas parlamen
tas ir paskelbti rinkimai pusme
tį anksčiau.

Pirmuosiuose pranešimuose 
kalbama tik apie didelį balsuoto
jų dalyvavimą rinkimuose. Run
giasi 16 partijų, sudarančių du 
pagrindinius ir du šalutinius 
kraštutinių jų blokus.

Daugumos nelaimės nei kai
riųjų blokas, vadovaujamas Men 
des-France, nei viduriniųjų-ide- 
šiniųjų, su premieru Faure prie
šaky. Rinkimai nežada didesnio 
pastovumo busimosioms Pran- 
cūzijoms vyriausybėms.

IŠ VISO PASAULIO • • •
Nuteisė partijos veikėją

BERLYNAS — Komunistų 
teismas Rytų Vokietijoj nutei
sė 15 metų kalėjimo krikščio
nių demokratų partijos Bernau 
apskrities sekretorių Kurt Bran
denburg . Jis rinkęs slaptas ži
nias prancūzų špionažo agentam 
Vakarų Berlyne, kur buvęs pa
stebėtas 16 kartų.
Įkurdina 100,000 indokinų

SAIGONAS, Pietų Vietnamas. 
— Prez. Ngo Dinh Diem užtikri
no, kad artimiausiu laiku baigs 
įkurdinti 100,000 antikomunisti
nių pabėgėlių iš sričių, kurios 
atiteko šiaurės Vietnamui (Viet- 
mintui).

Naujosios ūkininkų kolonijos 
kuriamos užleistose ryžių augi
nimo srityse pietvakarių Viet
name. Naujakuriai yra ne vien 
pabėgėliai iš šiaurinio Vietnamo, 
bet ir iš kai kurių Pietų Vietna
mo sričių, kur dėl komunistų 
ginkluotų bandų siautimo pasi
darė neįmanoma gyventi.

Iš viso iš šiaurės Vietnamo 
yra atbėgę 800,000 antikomu
nistinių indikonų.
Rado ir Sirijos kaltės

NEW YORKAS. — JT Pales
tinos paliaubos priežiūros štabo 
viršininkas gen. Burns prisiuntė 
Saugumo Tarybai daugiau žinių 
apie Izraelio-Sirijos susišaudy
mą gruodžio 11 d. prie Galilėjos 
ežero. Sirija, kurios prašymu 
Saugumo Taryba svarsto jos 
skundą prieš Izraelį, buvo pir
moji, paleidusį ugnį į Izraelio 
policijas 'Įaivą Gaulėj oš ežįere 
gruodžio 10 d. Tai papasakojo 
sirų kareiviai, paimti į nelaisvę, 
sakoma gen. Burns papildoma
me pranešime.

Sutinkant N. Metus 
žuvo 124 japonai 
toj pačioj minioj

Tragišįkiausais įvykis pasauly
NIGATA, Japonija. — 124 

šinto religijos garbintojai, su
sirinkę prie lahiko šventyklos 
Naujų Metų apeigoms po atviru 
dangum, žuvo nuo sugriuvusios 
akmeninės sienos arba buvo su
mindžioti sveikųjų, kai sužeis
tieji sugriuvo ant žemės.

Baisioji nelaimė, sukėlusi pa
niką tarp tūkstančių maldininkų, 
įvyko tik kelioms minutėms po 
būbnų garsų, apskelbusių Nau
juosius Metus. Kunigai pradė
jo pagal tradicijas sviesti mi
niai ryžių pyragaičius (moči), 
reiškiančius didelę laimę. Žmo
nės puolė juos grobstyti, prasi
dėjo baisus sąmyšis. Stipres
nieji trypė silpnesniuosius, tą 
akimirką griuvo, akmeninė tvo
ra, sauganti kelią į altorių. Su
griuvo ir laiptai.

Policijos buvo labai maža. Ki
lus visuotinei panikai, ji nebū
tų galėjusi išlaikyti tvarkos net 
žymiai sustiprinta.

Japonai iš to aiškina, kad atė
jusieji metai bus jiems labai ne
laimingi.

UNITED PRESS-NAUJIENŲ Photo ' 1
Kovos lauke pėstininku judėjimas padarė tikrai didelę pažangą armijai gavus 12 aerocikly tokiu 

kaip šiame paveiksle matomas. Aerociklas sveria 200 svarę, gali skristi 65 mylias per valandą ir yra 
vairuojamas pilotui pasilenkiant ton pusėn, kuria kryptim jis nori skristi.

PASTABĖLESSUDEGĖ SOVIETŲ AMBASADOS RŪMAI
Rusai bandė pastoti ugniagesiams kelią

OTTAWA. — Naujų metų anksti rytą Sovietų įstaigoj amba
sadoj San Hill daly kilo gaisras, veik visiškai sunaikinęs $300,000 
vertės vilą.

Lenkai norėtų, kad 
, visi pripažintu 

jiem vokiečių žemes
Lenkų išeivijos kongreso spau

dos skyriaus skelbia, kad iš Vo
kietijos atimtos žemės nėra vien 
tik Lenkijos reikalas, bet visos 
Europos klausimas.

Esą, kai kalbama apie Vokie
tijos suvienijimą, nutylima Vo
kietijos būsimų sienų klausimas. 
Dabar SSSR pavergtom tautom 
ir valstybėms, o ir kitiems lais
vosios Europos kraštams nėra 
visviena, kokias sienas suvieny
ta Vokietija turės. Tos paverg
tosios tautos nūnai atsidūrusios 
tokioje klaikioje padėtyj iš da
lies Vokietijos dėka, nes ji yra 
karą užkūrusi. Niekas tų tautų 
ir valstybių nenori, nelinki, kad 
suvienyta Vokietija vėl nepra
dėtų savo nepriklausomą politi
ką.

Ir iš viso Vokietijos suvieniji
mo klausimas esąs ne iš to galo 
pradėtas. Pirmiausiai reikėjo 
kelti klausimas apie dabar pa
vergtų valstybių ir tautų išlais
vinimo reikalą ir kelti taip pat 
kietai, kaip keliamas Vokietijos 
suvienijimo klausimas. Juk veik 
visos tos pavergtos dabar vals
tybės antrojo pasaulinio karo 
metu buvo ne tik priešiškai Vo
kietijai nusisteikusios, bet kitos 
su ja ir kariavusios. O dabar tas 
skaudus pavergtų valstybių li
kimas tilomis apeinamas, o ve
damos visakeriopos derybos apie 
Vokietijos suvienijimą. O’ turė
tų būti antraip: derimąsi apie 
pavergtų valstybių išlaisvini
mą. —a.

Lenkai perka laivus
NEW YORKAS. — Lenkų 

ateiviai JAV įsteigė “Pulaski 
transport” prekybos laivininkys
tės bendrovę. Bendrovė jau turi 
vieną 10,000 tonų prekybos lai
vą ir kitais metais mano turėti 
dar kelis laivus.

Laivai palaikys susisiekimą 
tarp New Yorko ir laisvosios Eu-

Atskubėję ugniagesiai turėjo 
prasimušti pro Sovietų ambasa
dos valdininkus, nenorinčius įlei
sti ugniagesių, kad jie nepriei
tų prie slaptų dokumentų.

Ugniagesių viršininkas J. D. 
Foote gavo į veidą nuo vieno 
girto ruso, kadangi jis veržėsi 
į degančią ambasadą su grupe 
ugniagesių. “Aš jam nesmogiau 
atgal” pasakojo vėliau Foote, 
“atskubėjau juk su ugnim ko
voti”.

Sovietų valdininkai leido • ug
niagesiams tik iš lauko gesinti, 
bet tai būtų buvę prieš visas ug- 
niagesybos taisykles. Iš trečio 
aukšto rūko dūmai, o prie langų 
antrame aukšte'-matėsi išsigan
dusių žmonių veidai. Foote, ne
gaudamas Sovietų leidimo, pa
skambino miesto merui (Char
lotte Whitton. Buvo aišku, kad 
gaisras kelia pavojų ne tik am
basados gyventojams, bet ir kai
mynams. Ugniagesiai numojo į 
ambasados eksteritorialinę teisę 
ir griebėsi savo darbo, kaip įsa
kė miesto valdžia.

Dalykas atsidūrė pačioj užsie
nio reikalų ministerijoj. Joje 
^diplomatiniai galvočiai išaiški
no, kad ir Sovietų ambasada, ir 
miesto gaisrininkai buvo teisūs, 
vieni neleisdami ugniagesių, kiti 
nepaisydami rusų protestų.

Kol ugniagesių viršininkas 
ginčijosi su ambasados valdyto
jais, kiti rusai skubiai Įkrovė 
slaptus dokumentus į automobi
lius ir gabeno į karo atstovo na
mus už keletą gatvių.

Vyriausybei pranešta, kad am
basadoj gyvena tik ambasado
rius Dmitri čuvahin su žmona 
ir vaiku. Bet gaisrui kilus, pa
sirodė, kad ten gyveno keliasde
šimt žmonių.

Iš tų pačių ambasados namų 
1945 metais pabėgo slaptų šif
rų raštininkas Igor Guenko ir 
atidengė nuostabių paslapčių 
apie ambasadą, kaip Sovietų 
špionažo centrą.

ropos uostų. Tuos prekybos lai
vus daugiausia aptarnaus atbė
gusieji iš Lenkijos jūrininkai. 
Viso, sako jie turi per 600 lenkų 
jūrininkų.

Už sugrįžimą į Kazachstaną
Sovietų leidžiamame laikraš

tėly lietuviams pabėgėliams vi
lioti “Už sugrįžimą į tėvynę” Nr. 
11 įdėtas S. Didžiulienės laiškas 
iš Panevėžio dukrai, gyvenančiai 
Brazilijoj. Įdėta ir Didžiulių su 
anūke Giedryte fotografija.

Laiškas rašytas atsargiai, bet 
aiškiai kviečiama dukra su vi
sa šeima grįžti Lietuvon.

To šunlapio redaktorium pa
sirašo toks “lietuvis”, kaip I. 
Muratov. Gerai, kad .lietuviui 
netenka eiti Judo pareigų.

Tas propagandinis lapelis lie
tuviams tėvynę supranta visą 
plačiąją Sovietiją. Jei, sakysim, 
grįžtąs lietuvis bus gabenamas 
Kazachstanan, jis negalės pro
testuoti, nes dabar jo “tėvynė” 
“plati”.
Lenkijoj nuteisė buv. NKVD 
tardytoja Kaune

Lenkų spauda praneša, kad 
Lenkijoje nubaustas 5 metais 
kalėjimo buvęs vidaus reikalų 
ministerijos slaptosios policijos 
aukštas pareigūnas Rožanskis. 
Jis nubaustas už tardomųjų kan
kinimus.

Sovietinio režimo kraštuose 
visur saugumo valdininkai tar
dant vartoja įvairias kankinimo 
priemones, aišku, su. pačios val
džios žinia ir pavedimu. Jei sau
gumo aukštas pareigūnas Rožan
skis nubaustas neva už tardomų
jų kankinimus, tenka spėti, kad 
jis komunistams nusikalto ko
kiais nors kitais darbais.

Rožanskis yra fcilęs iš ViL 
niaus. Jis ilgus metus dirbo SS
SR saugume. 1940 m. birželio 15 
d., bolševikams okupavus Lie
tuvą, Rožanskis dirbo Kaune N- 
KVD tardytoju ir garsėjo savo 
žiaurumais. Po karo jis su savo 
broliu atsirado Lenkijoj.

— J. Vlks
Rinkiminiai įžeidinėjimai

PARYŽIUS. — Teismas nutei
sė Leon Dupont, pirklių ir vers
lininkų sąjūdžio (Pierre Pou ja
de) prieš mokesčius kandidatą 
į parlamentą, sumokėti $1,200 už 
ligšiolinio parlamento pirminin
ko liaudies respublikono Pierre 
Schniter įžeidimą. Dupont prieš
rinkiminėj knygelėj išvadino 
Scheiter vos ne žmogžudžiu. 
Teismas be to pareikalavo pa
skelbti bent 6 laikraščiuose Mar- t
ne departamento šį nutarimą, 
rodantį Schneiter nekaltumą.

BONOS VYRIAUSYBĖS ĮSTOJIMAS Į 
NATO BUVO DIDELIS LAIMĖJIMAS

Dulles, Conant pareiškimai apie ateitį
BERLYNAS. — JAV ambasadorius Dr. James Conant savo 

Naujų Metų atsišaukime į Rytų Vokietiją per RIAS radijo stotį 
ir valstybės departamento Dulles pareiškime New Yorke apie pe
reitus metus priduodama didelės reikšmės Vakarų Vokietijos įsto
jimui į šiaurės Atlanto Gynybos Organizaciją (NATO).

Pagriežtins kovą su 
Malajos komunistais
Atšauks paskelbtą amnestiją

SINGAPORE. — Po nepavy
kusių paliaubų derybų, Malajos 
vyriausybė ryžosi sugriežtinti 
karą su komunistų teroristais.

Vyriausias ministeris (minis- 
teris pirmininkas) princis Ab
dul Rahman, kuris vedė dery
bas su komunistų partizanų va
du Chin Peng, radijo kalboj į 
malajiečius pasakė:

“Karas bus sustiprintas, kol 
viena iš kariaujančių pusių pa
siduos. Aš, žinoma, nepasiduo
siu ir neapvilsiu malajiečių”.
Anglai pritaria karui

Malajos vyriausybės pasiryži
mą susidoroti su komunistų te
roristais, puldinėjančiais žmo
nes iš džiunglių, pasveikimo An
glijos karinių pajėgų viršinin
kas gen. Geoffrey Bourne. Jo 
įsitikinimu, Malajos vyriausybė 
ne tik turi, bet ir gali sunaikinti 
komunistų teroristus ir grąžinti 
kraštui ramybę bei tvarką.

1955 m. rugsėjo 9 d. vyriau
sybė buvo paskelbusi amnestiją 
visiems komunistų partizanams, 
kuris padės ginklus, šioji amnes
tija baigsis vasario 8 d.
Už metų bus nepriklausoma

Malajos vyriausybės galva 
Tenku Rahman išvyko į Angliją 
svarstyti kitą svarbų klausimą 
— šalies administracijos perėmi
mą iš anglų rankų. Jis tikisi, kad 
iki 1957 metų rugpjūčio 1 d. Ma
la ja bus jau visiškai nepriklau
soma valstybė, bet pasiliks lais
vu. noru Britų Bendruomenėj, 
kaip vienas iš jos narių.

Galima sumažinti 
nelaimes plentuos

Užmušta automobilių avarijose 
mažiau, negu buvo skaičiuota

WASHINGTONAS, D. C. — 
Valstybių ir miestų galvoms, iš
sigandus Kalėdų savaitgalio 
“skerdynių” plentuose (609 už
muštų!) ir panaudojus griež
tesnių priemonių, Naujų Metų 
savaitgalis iš trijų dienų bus at
nešęs žymiai mažiau aukų, ne
gu per Kalėdas.

Susisiekimo apsaugos tarybos 
apskaičiavimu, nuo penktadienio 
vakaro 6 vai. iki pirmadienio 12 
vai. nakties galėjo žūti automo
bilių katastrofose 420 žmonių.

Pranešimai, kad ir negaluti
ni, rodo, kad bus žuvę mažiau.

Popiežius ragina lenkus kovoti
ROMA. — Popiežius Pijus 

XII pasiuntė Lenkijos katalikų 
dvasiški j ai laišką, ragindamas 
nepasiduoti komunistų užvestoj 
kovoj prieš Romos katalikų baž
nyčią. Popiežiaus laiškas adre
suotas kardinolui Wyszynski ir 
visiems vyskupams, minint Čes- 
tochovos pergalės prieš švedus 
300 metų sukaktį.

A mb. Conant padarė drąsų 
pareiškimą, pasakydamas, kad 
už Vokietijos suvienijimą stoja 
visa NATO sąjunga, apimanti 
15 valstybių. Ligi šiol būdavo 
sakoma, kad Vokietijos suvieni
jimas yra tik 4 didžiųjų valsty
bių reikalas. Savo sveikinimo 
žody į Rytines Vokietijos gyven
tojus Conant priminė NATO ta
rybos pasižadėjimą kovoti už 
Vokietijos suvienijimą. Sovietų 
ir jų satelitų propagandoj NATO 
laikomas kariniu susiblokavimu, 
nukreiptu prieš Sovietus ir “liau
dies demokratijas”. Vokietijos 
suvienijimas lieka vienu iš svar
biųjų 1956 metų uždavinių.
Reikšmingiausias 1955 m. įvykis

Valstybės sekretorius Dulles 
savo pareiškime, žinoma, turėjo 
iškelti tam tikrais sumetimais į 
pirmą vietą 4 didžiųjų konferen
ciją Genevoj, kur prez. Eisenho- 
weris parodęs pasauliui JAV šir
dingą nusistatymą kovoti už vi
suotinę taiką.

Kadangi iš Genevos dvasios 
beveik nieko nebeliko, tenka lai
dyti antrą Dulles iškeltą įvykį 
— V. Vokietijos įstojimą į NA
TO — vienu iš svarbiausių lais
vojoje pasaulio atsiekimų perei
tais metais.

Prie didžiųjų Vakarų nuopel
nų pereitais metais Dulles pri
skaitė ir SEATO sąjungą (Piet
ryčių Azijos Gynybos Organi
zaciją), o taip pat ir Bagdado 
paktą Viduriniuose Rytuose.
Karinių pajėgų užuomazga

1955 metų politikos pasėkoj 
Vakarų Vokietija, atėjus 1956 
metams, jau turi armijos, avia
cijos ir laivyno užuomazgas. Tuo 
praskintas kelias į Vokietijos 
atsiginklavimą, kurio Sovietai 
daugiau bijo, negu baisiųjų Ame 
rikos ginklų.

Kaip gera JAV-Vokietijos ka
rinio bendradarbiavimo pradžia, 
rodo pirmoji Vokietijos karinin
kų ir kareivių 38 narių delegaci
ja, kuri sausio 2 d. atskrido į 
Ameriką susipažinti su Ameri-/ 
kos kariuomenės technika, apsi
ginklavimu ir organizacija.

Adlai kritikuoja 
įkeliavimo tvarką

Ragina keisti McCarrąn 
įstatymą

BOSTONAS. — Adlai Steven
son, demokratų kandidatas į 
prezidentus, pasisakė prieš griež
tus dabartinius imigracijos ir 
įkeliavimo nuostatus ir iškriti
kavo pačią imigracijos sistemą, 
paremtą tautybių kvotomis.

Savo atsakyme į Mass, valsty
bės komiteto McCarran vardo 
imigracijos-natūralizacijos įsta
tymui pakeisti, Adlai Stevenson 
priminė kongreso pareigą ištai
syti šį įstatymą.

Kvotų sistema, kuri buvo įve
sta 1924 metais ir panaudota 
1952 metų naujajame įstatyme, 
esanti nukreipta prieš imigran
tus iš Rytų ir Pietų Europos ir 
Azijos, sako Stevenson.
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Suvalkiečiai
energingi ir turtingi

*■ Taip buvo Lietuvoje ir Ame
rikoje. Štai, Chicagos Lietuvių 
Suvalkiečių Draugija, apie ku
rios veikimą daugelis girdėjo. 
Šita kultūrinė draugija jau vei
kia seytyniolika metų ir yra pa
rodžiusi daug energijos ir pasi
aukojimo lietuvybės išlaikymo 
atžvilgiu ir kultūrinių darbų 
srityje. Tačiau apie tai plačiau 
parašysiu kitą kartą. Dabar tik 

; pažymėsiu, kad jie turtingi sa-
• vo nariu skaičiumi ir gera admi- 
i nistracine tvarka, todėl darbas •4
. sklandžiai vyksta ir draugija 
kasmet turtėja. Ir turtėja, nors

1 daug išleidžia Įvairioms kultū
rinėms ir pašaipūnėms organi-

- zacijoms. Reikalinga pastebėti, 
kad jie savo susirinkime niekad

* neatmeta pašalpos prašančiųjų
- prašymo. Lyg tai suprasdami,
- kad geriau duoti, negu prašyti.
- Taigi, visiems duodami, dar pa- 
1 tys turi kasoje keletą tūkstan- 
1 čių dolerių!

FriešmiMinis susirink’r. .as į
Jisai įvyko gruodžio 28 d. Kol-' 

lywoodo salėje. Ątsilankė g.u-l 
sus narių skaičius — pilna salė. 
Susirinkimą atidarė ir pirminin
kavo A. Burbienė. Buvo priim
ti du nauji nariai: F. Brazaitis 
ir J. Stočkus. Pereito susirin
kimo protokolą perskaitė V. Uta- 
ra. Patvirtinti ir keturi ir ketu
ri nariai: G. Kriščiūnas, Z. Gar- 
baliauskas, J. Motiekiatis ir J. 
Kristupaitis. Paaiškėjo, kad 
per parengimą Lietuvių Audi
torijoje turėta gryno pelno 
$272.56. Plačiau apie pinigus 
paaiškino kasim J. Puniška. Pa
sirodo, kad Chicagos Lietuvių 
Suvalkiečių Draugija, nors nė
ra pašalpinė, bet tik kultūrinė, 
tačiau turi atsargoje apie $4000, 
kurie yra laikomi bankuose, to
dėl gali sušelpti ir sušelpia rei
kalingus pašalpos asmenis, arba 
kultūrines organizacijas ir Lie
tuvos vadavimo darbus.

Svarstyta ir nutarta
Savo sergančiam nariui K. 

Karpiui $10. Paskirti kariams

Roosevelt Furniture Miegamo Rakandų Išpardavim s
11 gabalų tiktai už $169

Į ši setą Įeina lova, dreseris, komoda, 
springsai, matrasas su vidujinėm spiruo- 
klėm, 3 vanity stiliaus lempos, 2 miega
mos pagalvės ir kilimas. Didelis, pasi
rinkimas ir kitokių baldų. Galima užeiti 
vakarais. Parduodame išmokėjimams. Už 
6 mėnesių išmokėjimus neimame jokių 
nuošimčių. Prieš perkant baldus, užsu
kite į šią lietuvišką krautuvę, apžiūrė
kite baidus ir patirkite kainas.

2310 W. ROOSEVELT ROAD Tel.: SEeley 3-4711
Krautuvė atidaryta sekmadieniais nuo 11 iki 4:30

rijos išleidimui, kur Suvalkiečių 
Draugija Įrašyta į garbės narių 
sąrašą.

Metini draugijos parengimą 
padaryti Hollywood© svetainė
je 19 >6 m. lapkričio mėn. 18 d., 
o sausio mėn. 28 d. ten pat su
rengti šokių vakarą su menine 
programa ir kitomis įdomybė
mis.

Pasižadėjo dirbti: už baro — 
J. Bubulis, J. Degutis, J. Bali- 
dža, J. Gurgžda ir J. Utara; prie 
stalo — Šimkienė ir Petkūnienė; 
prie užkandžių — Puniškienė ir 
Švirmickienė; prie rūbą — S. 
Viršila ir Lukas; biletų — J. 
Malakauskas ir Daujotas su M. 
Sinjaka; kitoms pareigoms — 
Miliūnai. Buvo padidintas atly
ginimas draugijos maršalkai.

Nebaigtuose reikaluose svars
tyta choro dalyvių pavaišinimo 
klausimas, bet Ano balso dau
guma, šitas.reikaias buvo atmes
tas. Tačiau j sai galės būti per
svarstytas, kai choras naujai 
persitvarkys ir parodys savo 
veikimą. c

Naujas valdžios rinkimai
Kas metai draugijos persitvar

ko ir renka naują valdybą. Ta
čiau šiemet Suvalkiečių Drau
gija nutarė palikti senąją val
dybą ir nedaryti jokių rinkimų. 
Taip pageidavo dauguma narių. 
Valdybos nariai sutiko toliau 
dirbti ir eiti savo pareigas, tik 
nuo savo pareigų atsisakė mok. 
A. Markauskas. Jisai buvo drau
gijos vicepirmininkas ir kartu 
korespondentas. Reikėjo į jo 
vietą išrinkti: V. Utara — vice
pirmininku ir O. švirmickienę 
— korespondentu. Taigi, Chi
cagos Lietuvių Suvalkiečių Drau
gijos valdybą 1956 m. sudaro: 
A. Burbienė, J. Utara, O. Švir-

-I See the New 1956
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FABULOUS FOODARAMA 
by KELVINATOR

More Beautiful! More Glamorous! More Colorful! 
New Sand-Tone Interior Styling 

New magic for your kitchen — America’s most exciting foodkeeperm

H

mickienė, J. Puniška, J. Utara, 
V. Utara ir mAršąlka S. Virši
la. Trys broliai Utarai valdybo
je tikrai parodyls gerą veiklą, 
nes yra jauni vyrai ir naujieji 
ateiviai nuo Keturvalakių, Vil
kaviškio apskrities.

Knygų patikrinimo komisijon 
išrinkta: V. Utara, A. Gintneris 
ir N. Wilkop.
Kalbos ir linkėjimai

Pirmiausia pirmininkė A. Bur
bienė pranešė apie vieno nario 
mirtį, kuris buvo pagerbtas vi
sų narių atsistojimu. Draugi
ja pagerbia kiekvieną savo mi
rusį narį susirinkime ir paski
ria po $15 vainikui.

Mok. A. Markauskas padėkojo 
visiems nariams už gražų ben
dradarbiavimą draugijos veiklo
je ir pasidžiaugė laimėtais re
zultatais kultūrinėje ir visuo
meninėje srityje.

Kiti kalbėtojai pasigedo cho
ro ir jo viešo pasirodymo. Nors 
nemaža visokių kliūčių ir nesu
sipratimų, toliau daugelis pagei
davo, kad Suvalkiečių choras 
1956 m. vėl galėtų persiorgani
zuoti: pasiieškoti mokytąją, pri
trauktų daugiau jaunų jėgų ir 
toliau linksmintų bei kultūrin
tų lietuvių visuomenę.

Antanas Gintneris

Delia Kuraitienė 
sveiksta

Plačiai žinomo lietuvių visuo
menės veikėjo Dan Kuraičio 
žmona poros metų bėgyje per
gyveno tris širdies smūgius. Pir
mieji du buvo lengvi. Trečiasis 
smūgis ištiko ją lapkričio 27 d. 
Nuvežta į ligoninę, rūpestingai 
gydytojų prižiūrima, atlaikė ir 
šį rimtą širdies priepuolį. Kaip 
gydytojai praneša, ponios Kurai- 
tienės širdis liko nesužalota. Ne- .ų i ■
paliko ir rimtų komplikacijų, 
nebent, kad širdis yra nusilpus 
ir ims nemažai laiko, kol visai 
sustiprės.

Gydytojų patarimu, p. Ku
raitienė turės šalintis varginan
čių bei rūpestį nudarančių dar
bų. Taipgi turėsianti vengti su
sijaudinimų, ar jie būtų linksmo 
ar liūdno pobūdžio. Tokis susi
laikymas esąs geriausias būdas, 
norint visiškai pasveikti bei su
stiprėti.

Dellai Kuraitienei, plačiai pa
sireiškusiai lietuvių visuomeni
nėj bei kultūrinėj veikloj, nebus 
lengva staiga priprasti prie “tin
ginio” gyvenimo. Jai laikinai pa
sišalinus iš veiklos, nebus lengva 
ir toms organizacijoms, kuriose 
ji taip rūpestingai veikė.

Dabar p. Kuraitienė ilsisi sa
vo rezidencijoje (9344 So. Bell 
Avė.). Sausio 4 d. ji ir jos vy
ras vyks į Miami Beach, Flori
dą, kur jie mano praleisti porą 
mėnesių. Tikimės, kad jie, grį
žę Chicagon, bus pailsėję, su
stiprėję ir toliau galės dirbti sau 
ir visuomenei naudingą darbą.

— Jonas Daškevičius, Bridge- 
porto kolonijos gyventojas, gavo 
JAV pilietybės dokumentus. Pa
vardę sutrumpino į Daškus. (A.)

— Anicetas Balčaitis, antrą 
Kalėdų dieną vykdamas iš vieš
nagės, vidurnakty, 69 ir Damen 
gatvių kampe išlipo, kad persės
tų į kitą autobusą. Čia rado sto
vinčius du negrus. Vienas iš jų 
priėjo- prie Balčaičio paprašė 
degtukų. Beieškant kišenėje deg
tukų, negras^ smogė kumščiu į 
pasmakrę. Balčaičiui sugriuvus 
ant šaligatvio, negras išėmė iš 
kišenės piniginę su keliais dole
riais. Be to, nuvilko vos tik prieš 
Kalėdas pirktą naujv paltą. (S.)

— Jeronimas Balčiūnas, Har
lem gatvės gyventojas, į Ame
riką. atvyko prieš 15 metų. JAV 
pilietybės dokumentus gavo 
prieš keletą savaičių. Pavardę 
“sulietuvino” į Whitte. Sakosi, 
dar pavasarį būdamas teisme 
girdėjęs, kad iš 12 naujųjų at
eivių, ėmusių JAV pilietybės do
kumentus, tik viena šeima pasi
laikiusi iš Lietuvos atsivežtą 
pavardę. Kiti savo pavardes su
trumpinę arba pakeitę, todėl ir 
jam atėjusi mintis pakeisti pa
vardę. (J.)

— Roselando L. Bendruome
nės šeštadieninė mokykla sau
sio 8 d. ruošia Kalėdų eglutės 
.šventę. Bus kalėdinių giesmių, 
muzikos ir šokių montažas. Vai
kus programai ruošia mokyto
jos p. Grigaliūnienė, L. Lazaus
kienė ir B. Briedienė. Muzikinę 
dalį pianinu atliks p. L. Narbu
tas. Vaikai gaus dovanėlių, tai 
bus lietuviškos knygelės. Taip 
pat tėvai tąja proga turės susi
rinkimą, kuriuo metu p. Danutė 
Lipčiūtė-Augienė padarys pra
nešimą lietuvybės išlaikymo šei
moje klausimu, šventės organi
zaciniais reikalais rūpinasi tė
vų komitetas, vadovaujamas p. 
J. Pleirio ir mokyklos vedėjos B. 
Balšaitytės.

— Kardinolo Mundelein Vyčių 
kuopa sausio 8 d. Oak Forest 
prieglaudoj rengia lietuviams po
būvį. Tam pobūviui vadovauja 
inž. Mileris. Taip pat dalyvaus 
ir dainuos operos solistas Algir
das Brazis.

— Česlovas Masalcas prašo
mas atsiimti jam atėjusį ir da
bar Naujienų Administracijoje 
esantį laišką.

— Rūtele Gustatytė, pp. Jo
nynų anūkė, pereitą vasarą plėš
dama paveiksliukus ir pardavi
nėdama juos vasarotojams, pri
sidėjo prie būrelio vaikų suor
ganizuotos atikų rinkliavos Va
sario 16 d. Gimnazijos naudai. 
Per neapsižiūrėjimą jos pavardė 
-buvo praleista gruodžio 13 d. 
“Naujienų” numeryje, paskel
bus to gražaus vaikų darbo ap
rašymą.

Korespondentas

\

LOVEIKISSS
--------------------- ----- Dalis.

KVIETKININKAS 
Gėlės Vestuvėms, Banketams 

ir Pagrabams.
3316 So. Halsted St. YArds 7-7308

.......... . /

GĖLININKAS 
(PUTRAMENTASi 

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
Gražiausios Gėlės ir Vainikai. Antka
pių papuošimai ir sezoninės kapams 
gėlės.

ROY R. PETRO (Putramentas) 
5519 So. Harlem Avenue 

Portsmouth 7-9020

r--------------------------------------- -------------A
m Gėlės Mylintiems 

Vestuvėms 
Banketams 
Laidotuvėms 
Papuošimams. 

GĖLININKAS 
4180 ARCHER AVENUE 

Tel.: LA 3-5800 arba LA 3-5870 
L ■■■ ____ ______ ___

GUŽAUSKŲ'
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA
GĖLĖS VISOMS PROGOMS

2443 W. 63rd STREET
Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834

03

JohnF.Eudeikis
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

Seniausia ir Didžiausia Laidojimo Įstaiga

ambulance diena IR naktį

4605-07 So. Hermitage Avenue
Tel.: YArds 7-1741—1742 ir LAfayette 3-9851

4330-34 So. California Avenue
Telefonas: LAfayette 3-0440

Mūsų radio programos šeštadieniais 9:15 ryto iš WGES, 1390 kil.

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

sssgssw
•%

LIŪDESIO VALANDOJE ŠAUKITE*

MAŽEIKA & EVANS
I.AIDOTUVIŲ DIREKTORIAI

3 ATSKIROS VĖSINAMOS KOPLYČIOS

6845 S. Western Ave. RE 7-8600-8601
| Gyvenantiem kitose miesto dalyse gausim koplyčią arčiau jūsų namų.

A. PETKUS
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

6812 So. Western Avenue
1410 South 50th Avenue

CICERO, ILLINOIS
TELEFONAI:

GRovehilI 6-2345-6

f

TOwnhall 3-2109

KOPLYČIOS VISOSE MIESTO DALYSE
____________ ______________________________  t

NARIAI
Chicanos 
? re tu viii 
Laidotuvių 
Direktorių 
Asociacijos

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE.

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 
IR NAKT|.

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 LITUANICA AVENUE Phone: YArds 7-3401

A 166-lb. Upright Freezer and an 11 ca. ft. "Moist-Cold” Refrigerator 
both in a cabinet only 47 inches wide.
You’ve seen it on Disneyland! Come in and see it for your
self. It’s an entirely new concept in modern living for you. 
Here are fewer shopping trips, better meals, easier meals. 
This last word in foodkeepers can be yours at far less cost 
than a deluxe refrigerator and separate upright freezer.

There’s much of the magic of 
Foodarama in every ’56 Kelvinator!
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In Your Choice of
8 NEW

DECORATOR
COLORS 

AND WHITE!

Pareigos ir malonumai
Utenos Draugiško Klubo meti

nis parengimas įvyksta šeštadie
nį, sausio 7 d., Vengeliausko 
svetainėje, 4500 S. Talman Avė. 
Svetainė atsidarys 6 vai. vakaro. 
Taigi, kurie apsiėmėt dirbti pa
rengime, nesivėluolkite, būkite 
laiku.

Šis klubo metinis parengimas 
bus įvairus. Bus skanių užkan
džių ir importuotų gėrimų. Taip 
pat bus geras p. Paivio orkes
tras šokiams. Kas mėgsta šokti, 
galės pasišokti, kiek tik norės. 
Visi klubo nariai būtinai turite 
dalyvauti šiame klubo parengi
me. J. B. Jusevičius

ZIGMUND (ŽUDYK) ZUDYCKI
1646 W. 46th STREET Phone: YArds 7-0781

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

TOP TRADE-INS —Your old refrigerator 
is worth more than you think. 6356

Qfll TICH0ME mANCES vULI IV ,^o FURNITURE
.•••••■ - • ---f -. -

2647 West 51st St.
HEmlock 4-7095

OPEN MONDAY.AND 
THURSDAY EVENINGS

VĖL NAUJIENA !
Išėjo naujas katalogas, kurio 
lietuvių gyvenime Amerikoje 
nėra buvę. Kataloge telpa įvai
riausių prekių, svarbiausia yra 
visos lietuviškos knygos, gai
dos, gramofonų plokštelės, gin
taro, medžio ir odos išdirbi- 
niai. Katalogo kaina tik 90c. jr 
jis gaunamas pas J. Karvelį, 
3322 So. Halsted St., Chicago 
8, Ill. YA rds 7-0677. P. S. Pre
kes siunčiame į visus kraštus.

(Sk.)

į _ 
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ALEXANDER J. DULCIS

Gyveno 6404 So. Campbell Avė.
Namų tel. HEmlock 4-5283.
Mirė 1955 m. gruodžio 31 d., 

4:30 vai. popiet, sulaukęs pusės 
amžiaus. Gimęs Tauragės aps
krity, Kvėdarnos parapijoj ir 
mieste.

Amerikoj išgyveno 48 metus.
Paliko nuliūdę: žmona Kazi

miera, pagal tėvus Gedvilaitė; 
du sūnūs: Alex ir Walter ir 
marti Bernice; anūkas Donald; 
sesuo Josephine Gečas, jos šei
ma ir daug kitų giminių, drau
gų ir pažįstamų.

Kūnas pašarvotas Antano Pet
kaus koplyčioje, 6812 So. Wes
tern Ave.

Trečiadienį, sausio 4 dieną, 
10:00 vai. ryto bus lydimas iš 
koplyčios ir laidojamas Lietu- > 
vių Tautinėse kapinėse.

Visi a.a. Alexander J. Dulcis 
giminės, draugai ir pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami dalyvauti 
laidotuvėse ir suteikti jam pas
kutinį patarnavimą ir atsisvei
kinimą.

Nuliūdę lieka:

žmona, Sūnūs, Marti, Sesuo ir 
kiti Giminės.

Laidotuvių Direktorius Anta
nas Petkus, tel. GR 6-2345.
. ■ , ■ , ■ ■ . r ... - '

PETRAS P. GURSKIS
659 WEST 18th STREET Phone; SEeley 3-5711

ALFRED VANCE
177 WOODSIDE RD., Riverside, Ill. Tel: OL 2-5245

PETRAS BIELIŪNAS
4318 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

GEORGE F. RUDMTN
3319 S. LITUANTGA AVE. Tel.: YArds 7-1138-1139

P. J. RIDIK AS
33M S. HALSTED STREET Phone: YArds 74911

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228 ’

VALAITIS - BUTKUS
14 46. S.. 501h AVĖ., Cicero, Ill.' Phone: OLympic 2-1003

GARSINKITĖS “N A U J I E N O S F
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NOW.

SAVINOS

musu 1956 m.
Laimingieji, kurie 1955 m. prisidėjo prie mūšy Kalėdų Klubo—Christ
mas Club, lapkričio mėnesį gavo čekius. Prisidėkite prie 
Christmas Club ŠIANDIEN!

Geriausieji linkėjimai ateinantiems metams!

Universal Savings Association

1800 South Halsted Street • Chicago 8 • H Ay market 1-2028

start YOUR
New Year right—

JOIN OUR

Christmas Savings 
Club

Mutual Federal Savings
REKORDAS

INSURED 
-UPTO-

★ Įsteigta 1905 metais.

metų ši bendrovė pergyveno karus, ekonomines

A- Aukštus dividendus visada mokėjo ir moka be pertraukos.

★ Skoliname pinigus namams statyti, pirkti ar taisyti.

★ Pradėkite taupyti ŠIANDIEN!

Pinigams padėti nereikia važinėti. Juos galite pasiųsti paštu. 
Mes apmokėsime ir pašto išlaidas.

★ Per 50
depresijas, panikas ir krizes, bet savo taupytojams išmokėjo 
kiekvieną sutaupytą dolerį.

FEDERRL 
SAVINGS

AND LOAN ASS'N.'

AND LOAN ASSOCIATION
Chartered and Supervised by the United States Government.

2202 W. Cermak Rd., Chicago 8, Ill
Phone VI 7-7747

JOHN J. KAZANAUSKAS, Pres.

ĮSTAIGOS VALANDOS: Kasdien nuo 9-tos ryto iki 5 vai. po pietų. Ketvirtadieniais nuo 9-tos valandos 
ryto iki 8 vai. vakaro, šeštadieniais nuo 9 vai. ryto iki 1 vai. po pietų. Trečiadieniais visai neatidaroma.

LINKSMŲ KALĖDŲ IR PELNINGŲ 1956 METŲ!
Mums malonu pranešti, kad 1955-ieji metai buvo ypa

tingai pasekmingi visais atžvilgiais. CHICAGO'S SAVINGS 
& LOAN ASSOCIATION turtas pasiekė 16 milijonų, šian
dien mūsų bendrovė yra pačiame stipriausiame finansi
niame stovyje.

Ačiū visiems, padėjusiems mums išauginti CHICAGO 
SAVINGS & LOAN ASSOCIATION iki $16,000,000.00 
sumos.

Kviečiame visus pas mus, kur saugumas, aukšti divi
dendai ir naudingi patarnavimai yra užtikrinti.

Prašome teirautis informacijų.

žiemos švenčių metu duosime saldainių atėjusiems vaikučiams. Suaugusieji 
gaus gražų kalendorių su termometru. Kas atidarys naujų suskaitą, gaus kitokių 
dovanų.
PINIGAI PADĖTI IKI SAUSIO 15 DIENOS, GAUS DIVIDENDĄ Už VISĄ MĖNESĮ.

CHICAGO SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION

6234 SOUTH WESTERN AVENUE . GROVEHILL 6-7575
JOHN PAKEL, Prezidentas

VALANDOS: Pirmadieniais nuo 12 iki 8 vai. vakaro. Antradieniais ir Penktadieniais nuo 9 iki 4 
valandos po pietų. Ketvirtadieniais nuo 9 iki 8 vai. vakaro. Trečiadieniais uždaryta visą dieną, 
šeštadieniais nuo 9 ryto iki 2 valandos po pietų.

“NAUJIENOSE” GARSINUS VISUOMET APSIMOKA

PITTSBURGH© NAUJIENOS
Pittsburgho jungtinių lietuvių 
draugijų ir organizacijų 
suvažiavimas

Jungtinių lietuvių draugijų ir 
organizacijų metinis suvažiavi
mas įvyks sekmadienį, sausio 29 
d., Lietuvių Piliečių Draugijos 
salėje (1723—25 Jane St. S. S. 
Pittsburgh 3, Pa.). Prasidės 2' 
vai. po pietų.

Tai bus, kaip jau minėta, me
tinis suvažiavimas ir todėl labai 
svarbus, nes teks išrinkti komi
tetą 1956 metams. Labai svar
bu, kad į komitetą įeitų žmonės, 
kurie supranta organizacijos rei
kalų tvarkymą ir kurie eina lie
tuvybės keliais.

Per pastaruosius metus orga
nizacija turėjo itin gerą komi
tetą, kuriam vadovavo advoka- 
tas Edward A. Schultz. Tas ko
mitetas tikrai tiktų ir kitiems 
metams.

Be valdybos rinkimų, bus ap
tarti ir kiti labai svarbūs reika
lai. Vienas jų — tai lietuvybės 
išlaikymas.

Visi lietuvių klubų, draugijų, 
organizacijų ir bendruomenės 
vedėjai yra kviečiami dalyvauti, 
kartu su delegatais suvažiavi
me. Jų dalyvavimas bus labai 
įvertintas.

Susirinkimas turės aptarti 
programą septintai Lietuvių die
nai, kuri bus surengta 1956 m. 
rugpjūčio mėnesį. Toje srityje 
jau šis tas padaryta. Svarbu su
rasti tinkama vieta.

Kai kurie teiraujasi, kas pada
ryta su pinigais? Į tą klausimą 
bus pilnai atsakyta suvažiavime. 
Tad dar kartą raginu organizaci
jas būtinai prisiųsti savo atsto
vus, kurie turės pilną balsą ry
šium su pinigų paskirstymu ir 
tvarkimu.

Po suvažiavimo delegatai ir 
suvažiavimo dalyviai bus tinka
mai pavaišinti.

Beje, dabartinio organizacijų 
komiteto sąstatas yra tokis: pir
mininkas Edwardas Schultzas, 
vicepirm. John Pabarcus, finan
sų sekr. John Chikanauskas, už
rašų sekr. Nellie Evans, iždinin
kas Albertas Chesna ir korespon
dentas Frank Žilionis.
Bendruomenės skyriaus 
susirinkimas

Pittsburgho lietuvių Bendruo
menės skyriaus susirinkimas 
įvyko gruodžio^ antrą sekmadie
nį šv. Kazimiero parapijos sa
lėje. Susirinkime buvo daug kal
bėta apie bendruomenės reikalus. 
Svarbiausią kalbą pasakė kun. 
Vladas Budreckas, kuris visai 
neseniai buvo atkeltas į šv. Ka
zimiero parapiją. Savo kalboje 
kun. Budreckas ypač pabrėžė tą 
faktą, kad jaunimas, ypač iš 
tremties atvykęs jaunimas, jau 
mažai besidomi lietuvių reika
lais. Naujai atvykę lietuviai jau 
pamiršo, kaip jie Lietuvoje stum
dė arklą ir vairavo pavargusius 
'arkliukus. Čia jie turi gerai ap
mokamus darbus, sutaupė tiek 
pinigų, kad galėjo įsigyti, jei 
jau nevisai naujus, tai apynau- 
jus automobilius. Sėda jie į tuos 
automobilius kaip kokie ponai ir 
važinėja švilpaudami ir “good 
time” ieškodami. Jiems jau lie
tuvybė mažai berūpi.

Kad taip yra, vargu kas gali 
nuginčyti. Iš tremties atvykęs 
jaunimas jau. ir tarpusavy ang
liškai kalbasi.

Kas bus po penkerių ar de
šimt metų?
Laiškai

Pittsburgho lietuviai (dau
giausia naujai atvykę) pradeda 
vis daugiau ir daugiau laiškų 
gauti iš raudonųjų kontroliuoja
mos Berlyno dalies. Visi kvie
čiami grįžti “į tėvynę”, kur da
bar žmonės “džiaugiasi” ir ne
gali atsidžiaugti naująja tvarka.

Vienas kitas gauna ir iš senų
jų lietuvių, štai šiomis dienomis 
tokį propagandinį laišką gavo ir 
žinomas Pittsburgho bizinerius 
Petras Pivaronas, kuris Ameri
koje jau yra išgyvenęs 50 metų.

Kai kurie sako, jog tie laiškai 
yra niekas daugiau, kaip tik dur

nių ieškojimas. Tačiau man at
rodo, jog tų laiškų siuntinėjimas 
yra niekas daugiau, kaip tik dur
nių darbas...
Mirė

1955 m. gruodžio 23 d. mirė 
Pranas Savickas, sulaukęs 63 m. 
amžiaus. Jis buvo kilęs iš Utenos 
apskrities, Lelionių parapijos, 
Ažugirų kaimo. Amerikoje iš
gyveno 43 metus. Paliko nuliū
dę žmona Mary, podukra Mrs. 
Schmidt, du anūkai ir giminai
tis Mamertas Sediukas. Turėjo 
du brolius, kurių vienas yra Lie
tuvoje, o kitas — Pietų Ameri
koje. Tačiau apie juos jokių ži
nių neturima.

Velionis laikė Carson Cafe 
restoraną (2019 Carson St.).Pri
klausė jis visai eilei organizaci
jų.

Laidotuvės įvyko gruodžio 27 
d. Palaidotas buvo Lietuvių tau
tinėse kapinėse.

Velionis Savickas buvo geros 
širdies ir draugiškas žmogus. 
Tebūnie jam lengva šio krašto 
žemelė. Frank Žilionis

Melrose Park, Ill.
BALF 117 SKYRIAUS VAJUS

Balfo 117 sk. piniginis, rūbų 
ir avalynės rudeninis vajus, kaip 
ir kiekvienais metais, buvo pra
vestas ir 1955 metais. Rūbų ir 
avalynės buvo surinkta ir pasiųs
ta Balfo Centrui apie 1200 sva
rų.
Pinigais aukojo:

Po 10 dol.: Stasys Pabijaus- 
kas, Pijus Požerūnas, SLA 125 
kuopa, A. L. P. Klubas ir A. L. 
B-nės Melrose Park Apylinkė.

Po 7 dol.: Utarų šeima.
Po 5 dol.: kun. S. Aleksiejus 

(New Mexico), K. B. Markai, H. 
O. Raštikiai, Peter P. Gaddy,
R. K. Moterų S-gos 60 kuopa, 
inž. E. Lapas, K. Katilius, A. 
Kriaučenka, V. L. Puodžiūnai,
S. Vidmantas, Gražiai, A. A. Ja
rai, J. G. Požerūnai, P. Valuc- 
kas, J. F. Urbeliai, K. J. Jukne- 
liai. P. Kavaliauskas, P. Metri- 
kis, L. B. Barauskai, T. A. Briš- 
kaičiai, A. Joncha, Poderiai.

Po 4 dol.: A. Z. Sinkevičiai.
Po 3 dol.: V. Andrijauskas, 

K. M. Paugiai, J. A. Račiūnai, 
A. A. Lingiai, B. P. Murinai ir 
Aug. Urbelis.

Po 2 dol.: M. Šimanskis, A. 
Macius, Bražinskai, N. F. Pet
raičiai, K. Kantautas, A. Kiudu- 
las, R. štarienė, V. A. šuopiai, 
A. štarienė, Vaitkus, J. Butą, 
K. Pleištys, M. šeštokas, J. Gri- 
tėnas, P. Mickevičius, A. O. Didž- 
baliai, V. Gužas, Mejeriai, Rudai
čiai, V. L Linartai, V. O. Junke
riai, K. Ulis, Kuželiai, A. K. Al- 
kevičiai, A. V. Stankevičiai, A. 
V. Markauskai ir J. A. Bražins
kai.

Po 1 dol.: A. Kiudulas, žapols- 
kiai, J. Vilčiauskas, J. Černius, 
V. Rakauskas, P. Puknaitis, J. 
Bukleris, K. Tautkus ir A. Gar- 
baliauskas.

Iš viso pinigais surinkta 252 
dol. Per metus nario mokesčio 
surinkta 44 dol. Tuo būdu Balfo 
Centrui kartu su vajaus pinigais 
pasiųsta 296 dol.

Skyriaus valdyba nuoširdžiai 
dėkoja visiems aukotojams. 
Taipgi dėkoja visiems, kurie pri
sidėjo prie vajaus pravedimo, o 
p. p. želboms už patalpas rūbų 
susirinkimui.

117 Sk. Valdyba

Italų renesanso dailininkas 
Tintoretto pasakė: “Gražias 
spalvas galima nusipirkti Rial
to krautuvėse, bet gero pieši
nio reikia ieškoti dailininko 
talente, kantrioje studijoje ir 
nemiegotose naktyse”.

Titianas renesanso laikais 
buvo laikomas vienu geriausių 
koloristų. Jis štai ką yra pasa
kęs: “Ne skaisti spalva, bet ge
ras piešinys padaro figūras 
gražias”.
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Atidarant sąskaitą prieš kiekvieno mėnesio 
11-tą dieną, dividendas mokamas nuo 1-mos 

DABAR MOKAME 3%
STANDARD yra stipriausioji Taupymo Įstaiga 

Visoje Amerikoje.

Turtas virš  ......    $57,000,000.00
Atsargos Fondas.......... . $4,500,000.00

CHARTERED AND SUPERVISED BY THE 
UNITED STATES GOVERNMENT

Member of Federal Savings & Loan Insurance Corporation.

JUSTIN MACKIEWICH, President and Manager

ĮSTAIGOS VALANDOS: Kasdien, Įskaitant šeštad., nuo 9 vai. ryto iki , 
4 vai. po pietų.^ Ketvirtadieniais nuo 9 vai. ryto iki 8 vai 
vakaro. Trečiadieniais visai neatidaroma.

Standard Federal Savings 
AND LOAN ASSOCIATION 

OF CHICAGO
4192 ARCHER AVE., CHICAGO 32 

(Archer. Ave. at Sacramento) 
PHONE: Virginia 7-1141

Z

Jei siekiate saugumo ir gyvų pinigų,
tai naudokitės METROPOLITAN STATE BANKU.

Kviečiame atidaryti pas mus taupymo ir čekiams keisti 
sąskaitas, nes galėsite pasinaudoti dar šiomis lengvatomis 
bei patarnavimais:

• Kalėdiniu Taupymo Klubu • Banko operacijas atlikite paštu
• Pinigų iškolektavimu • Svetimos valstybės pinigų keitimu
• Mūsų išduotais čekiais arba Money Orderiais
• Saugiais keleivių čekiais
• Akcijomis ir bonais, kuriuos perkam ir parduodam kostumeriam
• Prekybinėmis, kolaterinėmis, automobiliams ir nejudomo 

turto paskolomis (morgičiais)
• Parduodame ir išperkame J. A. Valstybių bonus.

METROPOLITAN STATE BANKAS remiasi stipriu ir 
pavydėtinu savo rekordu. O jis štai koks: abiejų Pasaulio 
karų ir įvairių depresijų metu visuomet pilnai išmokėdavom 
savo taupytojams visus indėlius pagal pareikalavimą.

METROPOLITAN STATE BANKAS yra pirmasis ir vie
nintelis LIETUVIŠKAS Valstybės bankas visoje Amerikoje.

Mes esame pakankamai dideli, kad galėtume ir Jus įtal
pinti; esame ir pakankamai maži, kad pajėgtume Jus tinka
mai įvertinti.

METROPOLITAN STATE BANKAS yra JAV vyriausy
bės ir Illinois Valstybės depozitoriuis.

Visi indėliai iki $10,000.00 apdrausti Federal Deposit Insurance 
Corporation, Washington, D. C.

METROPOLITAN STATE BANK
2201 WEST CERMAK ROAD

Chicago 8, Illinois Tel.: Virginia 7-6430

CRANE SAVINGS 1ss°nan
2555 WEST 47th STREET LAfayette 3-1083

B. R. Pietkiewicz, prez.; E. R. Pietkiewicz, sekr. ir advokatas 
Mokame aukštus dividendus. Kešiuojame čekius. Parduodame ir išper

kame valstybės bonus. Taupytojams patarnavimai veltui. 
ATIDARYKITE SĄSKAITĄ ŠIANDIEN. — APDRAUSTA IKI $10,000.

Darbo valandos: pirmad. ir ketvirtad. nuo 9 iki 8 vai. vakaro; 
antradienį ir penktadienį nuo 9 iki 5; trečiadienį uždaryta, o 
šeštadienf nuo 9 vai. iki vidudienio.

b * i, "■"■n —»

PRADĖK TAUPYTI ŠIANDIEN, - 
TURĖSI RYTOJ!

TAIGI PRADĖK TAUPYTI ŠIOJE LIETUVIŠKOJE ĮSTAIGOJE. 
Kiekvieno taupytojo indėliai yra apdrausti iki $10,000.00.

BRIGHTON SAVINGS and LOAN ASS’N.
4071 Archer Ave. Tel.: LAfayette 3-8248

(į vakarus nuo California Avenue)
CHARLES ZEKAS, Secretary

OFISO VALANDOS:
Pirmad., Antrad., Penktad. ir Šeštadienį 9:00 ryte iki 4:30 vai. po pietų.
Trečiad. 9:00 ryte iki 12 vai. dieną. Ketvirt. 9:30 ryte iki 8:00 vai. vak.
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Pavergtųjų Tautų Išlaisvinimas
Prezidentas Eisenhoweris gruodžio 30 d. atsakė Rusi

jos komunistų bosui Nikitai Chruščiovui, kuris Augščiau- 
siajame Soviete puolė jj dėl tariamo “grubaus kišimosi” 
į rytinės Europos kraštų reikalus, nesuderinamo su,“Že
nevos dvasia”. ; ’

JAV prezidentas pasakė raudonajam Nikitai,, kad jo 
priekaištai nepagrįsti, nes jau Ženevoje, liepos mėnesį, 
prezidentas visai aiškiai pažymėjo faktą, jog ištisai eilei 
Rytų Europos tautų yra atimtos poltinė laisvė ir suvere
numo bei savivaldybės teisės, ir kad Jungtinės Valsty
bės yra nusistačiusios taikingomis priemonėmis siekti 
laisvės ir teisingumo toms pavergtoms tautoms.

Prez. Eisenhowerio autorizuotas Baltojo Namo pareiš
kimas, be to, nurodo, kad ir savo pranešime apie Žene
vos konferenciją Amerikos žmonėms, radijo-televizijos 
programoje, prezidentas įsakmiai paminėjo, jog Ženevo
je buvo iškelta pavergtųjų Europos tautų problema. Tai
gi “Ženevos dvasia” anaiptol nereiškia, kad Jungtinės 
Valstybės paliaus dėti pastangas dėl tų tautų išlaisvini
mo arba jas sumažins.

Baltojo Namo atsakymas Chruščiovui buvo paruoštas, 
pasitarus ir su valstybės sekretorium Dullesu. Taigi jisai 
yra sutarto administracijos nusistatymo išdėstymas ir, 
kaip toks,'turi daugiau svarbos, negu kad turėtų vien 
asmeniškas p. Eisenhowerio žodis, ištartas polemikoje su 
Sovietų diktatūros vadu.

• ® •

Prez. Eisenhowerio autorizuotas raštas ne tik atremia 
paikus Chruščiovo priekaištus ir atitaiso faktų iškreipi
mus. Jisai eina toliau ir sako:

“Taikingomis priemonėmis išlaisvinti pajungtąsias 
tautas buvo ir pasiliks, kol nebus pasiektas pasiseki
mas, vienas stambesniųjų tikslų Jungtinių Valstybių 
užsienio politikoje”.
Šis tikslas, vadinasi, yra neatskiriama Amerikos užsie

nio politikos dalis.
Jį išdėstydama, prez; Eisenhowerio administracija pa

vartojo tą reikšmingą žodį “liberation” (išlaisvinimas), 
kuris per daugelį paskutinių mėnesių buvo “išėjęs iš ma
dos” oficialiose Washingtono sferose (o dar labiau, di
džiosiose Vakarų Europos sostinėse). Tautų išlaisvinimo 
šūkis garsai skambėjo 1952 m. rinkimų kampanijos metu 
ir paskui dar kurį laiką, pradėjus naujai administraci
jai eiti savo pareigas. Vėliau jisai pasidarė nepopuliarus.

Bet dabar jisai vėl pasigirdo. Jungtinės Valstybės su
grįžo prie savo nusistatymo siekti, kad atgautų laisvę 
Kremliaus valdovų pavergtos buvusios nepriklausomos 
tautos! Tai pasidarė neišvengiama, kai po dviejų Ženevos 
konferencijų paaiškėjo, jog “taikingą koegzistenciją” Eu
ropoje jie naudoja savo agresijos žygiams išplėsti Azi
joje ir Afrikoje.

• o •

Komentuodamos Chruščiovo kalbą, pasakytą Maskvo
je, “Naujienos” pereitą šeštadienį pastebėjo:

“Kova dėl pavergtų tautų išlaisvinimo eis tol, kol ji 
bus laimėta”.

Jungtinėse Valstybėse, ne Chicagoje:
Metams----------------------------$9.00
Pusei metų ...... $5.00
Trims mėnesiams  $2.50

Užsieniuose:
Metams$11.00
Pusei metų   .......................... $5.50
Trims mėnesiams------------- $3.00
Naujienos eina kasdien, išskiriant 

sekmadienius. Leidžia Naujienų Ben
drovė, 1739 S. Halsted Street, Chicago 
8, Illinois. Telef.: HAymarket 1-6100.

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.
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Brooklyno “Darbininkas” 
įdėjo seriją straipsnių apie Di
dįjį Vilniaus Seimą, įvykusį 
1905 m. gruodžio mėn. pra
džioje, surinkęs medžiagos iš 
įvairių šaltinių. 6-jaine straips
nyje, kuris yra atspausdintas 
1955 m. gruodžio 30 d. numery 
(“Parvažiavę vykdome revo
liuciją’), yra cituojami vysku
po Prano Bučio atsiminimai 
iš ėjusio Vokietijoje “Tėvynės 
Sargo” (1948 m. Nr. 4).

Kun. P. Bučys, vėliau pakel
tas į rytinių apeigų (unijotų) 
vyskupus, dalyvavo Vilniaus 
Seime ir buvo išrinktas į jo 
prezidiumą. Apie tuos laikus 
jisai, rodos, galėjo atsiminti 
gerai, bet, deja, jo atmintis se
natvėje susilpnėjo — arba jis 
buvo blogai painformuotas. Sa
vo atsiminimuose jisai pripa
sakojo visai nebūtų dalykų.

“Tėvynės Sarge” jisai rašė, 
kad Vilniaus Seimas priėmė 
rezoliuciją, pasisakančią už re
voliucijos rėmimą, bet nekru
vinos. Tačiau Seimo delegatai, 
parvažiavę namo, ėmę vykdyti 
“kruviną revoliuciją”. Kaip ji 
buvo vykdoma, Būčys, tarp kit
ko, pasakoja:

“Naumiesčio apskrityje, 
ypač Plokščių, Griškabūdžio 
ir Bublelių... valsčiuose sei
mo nutarimai buvo griež
čiau vykdomi kaip nutarta. 
Teisių fakulteto studentas 
Pijus Grigaitis vadovavo te
nai ir kurstė kruviną revo
liuciją. Valsčiuose daug do
kumentų sudeginta, daug 
monopolių sudaužyta. Plok
ščių giriose kirsta medžius 
ir versta juos skersai kelio. 
Tai darė daugiausia Mari
jampolės gimnazistai... Po 
Suvalkiją ėmė skraidyti 
baudžiamieji kazokų būriai.

“Kai kuriuos revoliucijos 
veikėjus jie nušovė. P. Gri
gaitį gyvą suėmė. Naumies
čio apskrities tardytojas rin
ko žinias apie jo veiklą irtų 
žinių įrodymus. Kunigai da
rė pastangų, kad bausme su
mažintų, bet tardytojas 
jiems sakė, kad mirtis yra 
lengvesnė už sunkiųjų dar
bų kalėjimą iki gyvos gal
vos. Tardytojo palankumas 
padarė, kad Grigaitis pateko 
Kalvarijoje į kalėjimo ligo
ninę. Tą ligoninę aplankyti 
atvyko Suvalkų gubernato
rius. Gubernatoriui praėjus 
pro Grigaičio lovą ir išėjus 
už durų, ‘ligonis’ atsidarė 
langą ties savo lova ir iššo
ko vienmarškinis. Tai buvo'

Tuos žodžius rašant, dar nebuvo žinomas prez. Eisen
howerio atsakymas Sovietų diktatoriui. Jisai mūsų pa
žiūrą patvirtino.

Kova eina, ir jai vadovauja Jungtines Valstybės. Todėl 
pradedame Naujuosius Metus sustiprinta viltim, kad ji 
bus laimėta!

viduržiemio šalta diena; bet 
apačioje po tuo langu stovė
jo automobilis ir šilti dra
bužiai. Už pusvalandžio Gri
gaitis jau buvo Vokietijoje, 
Mėrūniškių miestelyje. Iš 
ten jis pateko į Šveicarijos 
sostinę Berną, kur baigė tei
sių fakultetą, vedė dukterį 
to žmogaus, kurio buvo au
tomobilis ir šiltieji drabu
žiai. Iš Šveicarijos p. Grigai
tis nukeliavo į Ameriką ir 
Chicagoje redaguoja socia
listų dienraštį ‘Naujienas’.” 
Išimant paskutinį sakinį, vis

kas šitame vysk. Bučio pasa
kojime yra gryniausia fantV

Veikė ne Naumiesčio, o 
Marijampolės ai kJnkeje

Netiesa, visų pirma, kad P. 
Grigaitis vadovavo revoliucijai 
Naumiesčio, Plokščių ir Bub
lelių valsčiuose. Sugrįžęs iš 
Peterburgo po visuotinio gele
žinkelių streiko, kuris priver
tė Rusijos carą paskelbti Lais
vės Manifestą (1905 m. spalio 
17 d., pagal senąjį kalendorių), 
studentas Grigaitis nuvyko tie
siog į Marijampolę, iškviestas 
telegrama Joanos Griniuvie- 
nės, pirmosios Dr. Kazio Gri
niaus žmonos; apsigyveno Gri
nių namuose ir visą laiką vei
kė, tik su trumpa pertrauka, 
Marijampolės mieste ir aplin
kinėse apskrityse iki maždaug 
gruodžio vidurio, kada jisai 
buvo suimtas.

Pertrauka 4 ar 5 dienų bu
vo lapkričio mėnesį, kai Gri
gaitis nuvyko iš Marijampolės 
į savo tėviškę dalyvauti sesers 
vestuvėse ir, pakeliui sustojo 
Naumiestyje, kur jam buvo su
rengtos “prakalbos” gaisrinin
kų kieme. Tai buvo> vieninte
lė Grigaičio kalba Zanavykų 
krašte per tą visą laikotarpį. 
Pagrindinė jos tema buvo nu
kreipta prieš “juodašimčius”, 
kurie tuo laiku, susitarę su po
licija, mėgino suruošti žydų 
pogromą (skerdynę) Naumies
tyje. ■ A
Kiti faktai

1. Grigaitis nekurstė žmonių 
nei daužyti monopolius, nei 
deginti dokumentus, nei kirstiO 7
medžius; atvirkščiai, jisai aiš
kino, kad tokie darbai gali tik 
pakenkti revoliucijai.

2. Grigaitis buvo suimtas ne 
kazokų, bet dragūnų, važiuo
damas plentu iš Marijampolės 
į Dr. K. Griniaus tėviškę, pa
kviestas pasakyti kalbą vals
čiaus susirinkime.

3. Su Grigaičio byla nieko 
bendra neturėjo Naumiesčio

EGIPTAS IR IZRAELIS Iš ARČIAU
(Tęsinys)

Faktai ir skaičiai apie Egiptą
Egiptas nėra toks didelis, kaip 

kad žemėlapyje atrodo? Nors 
valstybės plotas yra didesnis ne
gu Texas ir Naujosios Meksikos 
valstybių kartu paėmus, tačiau 
beveik visi gyventojai yra susi
spietę žaliame siaurame Nilo 
slėnyje tarp Arabijos ir Libijos 
dykumų, isuezo kanalas, Izrae
liui atrodąs Egipto centru, nors 
strategiškai ir svarbus, egiptie
čiams neturi pirminės reikšmės. 

x Egiptas turi apie 23,000,000 

apskrities tardytojas. Jį tardė 
Suvalkuose specialiai paskir
tas “tardytojas ypač svarbioms 
byloms” (po to, kai buvo at
šauktas mirties sprendimas) 
Paškevič, kuris, tiesa, buvo pa
lankus kaliniui, bet visai ne 
dėl to, kad “kunigai darė pas
tangų, kad bausmę sumažin
tų”, o dėl to, kad tardytojas 
buvo liberalinių pažiūrų as
muo ir simpatizavo revoliuci
jai. Į

4. Tardymas buvo tyčia už
tęstas penkis su viršum mėne
sius, ir Grigaitis pabėgo iš ka
lėjimo — ne Kalvarijos, o Su
valkų, ir ne iš ligoninės, o iš 
paties kalėjimo 1906 m. birže
lio 12 dieną, 3:30 vai. popiet. 
Taigi ne viduržiemį.

5. Gryna nesąmonė pasakot, 
kad kalinio laukė “automobi
lis” ir “šilti drabužiai”. Auto
mobilių tada iš viso tenai ne
buvo; kalinys paspruko iš Su
valkų miesto dviračiu; oras tą 
dieną pasitaikė toks karštas, 
kad Grigaitis turėjo pusiauke
lėje (tarp Suvalkų ir Račkų) 
sustoti prie vienos bakūžės ir 
prašyti vandens atsigerti.

6. Grigaičio žmonos tėvai 
yra iš Permės miesto (kur vie
nu laiku profesoriavo A. Vol
demaras), prie Uralo kalnų, ir 
suprantama, nebuvo girdėję 
apie Suvalkų kalėjimą arba 
sėdintį jame kalinį.

7. Per sieną į Prūsus Gri
gaitis perėjo trečią dieną, o ne 
“už pusvalandžio”, ir nuvyko 
ne į Berną, o į Berlyną. Iš Ber
lyno, kviečiamas savo brolio 
Aleksandro, nuvyko į Šveica
rijos miestą Schwyz; o vasa
ros pabaigoje, gavęs pavedimą 
iš Lietuvos Socialdemokratų 
Partijos, išvažiavo į Ameriką. 
Sugrįžęs 1907 m. į Europą, įs
tojo į Berno universitetą ir stu
dijavo teises ir filosofiją. Pas
kui, vėl atvažiavęs į Ameriką, 
10 mėnesių gyveno Baltimorė- 
je ir redagavo savaitraštį “Pir
myn”, o 1914 m. vasario mėn. 
pradėjo redaguot “Naujienas”.

Nuostabu, kad velionis Bū
čys, pažinojęs P. Grigaitį dar 
nuo Peterburgo laikų (1903-5 
metų), galėjo pripasakoti apie 
jį tiek netiesos ir net aiškių 
nesąmonių. Bet jam, matyt, la
bai rūpėjo surasti (arba sugal
voti) “kruvinos revoliucijos” 
kaltininką.

gyventojų. Vien Kairo mieste 
yra 2.5 mil. Kada vakarais mi
nios susirenka prie spalvotų fon
tanų, atrodo, jog visas miestas 
suplaukė vienon vieton. Tirš
čiausiai apgyventos vienok yra 
dirbamos žemės sritys; ant 6 
milijonų akrų gyvena 15 mili
jonų ūkininkų. Tokiose vietose 
gyventojų tirštumas yra pats 
didžiausias pasaulyje. Kiekvie
nas laukų drėkinimo kanalas 
yra pilans besitaškančių laimin
gų vaikų, nekalbant apie buivo
lus, beždžiones ir kupranuga
rius.

Kiekvieną stebina egiptiečių 
ūkininkų ir miestų darbininkų 
energija ir ištvermė darbe. Li
guistų karščių, vasaros popietė
mis dauguma fabrikų užsidaro, 
bet ūkiuose darbas eina visą 
dieną. Labai klysta tie, kurie 
galvoja, kad egiptiečiai yra tin
giniai.

Populiariausias neturtinges
nių jų drabužis yra baltas rudas 
arba dryžuotas chalatas, ne tik 
apsaugojus nuo karštos saulės, 
bet taipgi nuo nakties vėsos ir 
musių. Juodi moterų aprėdalai 
irgi turi savo gerų ypatybių: 
apsaugoja apačioje pasivilktą 
gražią suknelę, o kartu ir mo
ters figūrą nuo svetimų vyriš
kių akių.

Kada vakarais išilgai Nilo pa
pučia Viduržemio jūros vėsokas 
vėjas, šeimos mėgsta išeiti pasi
vaikščioti upės pakraščiais. Ta
da pamatai, koks didelis skirtu
mas yra tarp nedaugelio suva- 
karėjusių turtingesniųjų liuksu
siniuose automobiliuose ir netur
tingųjų masių. Bet tai dar ne
reiškia, kad neturtingieji būti
nai jaučiasi mizeriškai: daug 
skardaus nerūpestingo juoko 
galima išgirsti kiekvieną tokį 
vakarą Nilo pakraščiuose. Ta
čiau praraja tarp saujelės tur
tingųjų ir milijonų beturčių yra 
tikrai tragiškai didelė.
Karalius Farukas ir 
dabartiniai valdovai

Beveik visa Egipto biednuo- 
menė kenčia nuo nedasimaitini- 
mo. Dauguma minta kukurūzų 
duona, daržovėmis, trupučiuku 
rūgštaus sūrio ir tik retkarčiais 
mato gabaliuką mėsos^. Gi jų per 
dieną nudirbamas darbas pagul
dytų ne vieną plačiapetį gerai 
besimaitinantį amerikietį.

Karaliaus Faruko vasarnamiai 
išmėtyti po visą kraštą. Vienas 
jų netoli H el wan yra ypatingai 
gražus: gracingos durų arkos, 
veidrodžių sienos, paauksuoti 
stalai, su sunkiais auksiniais 
vandens ąsočiais, viena ranka 
sunkiai tepakeliamais, puikūs ki
limai, šilkais blizgančios lovos...

Iš kitos pusės niekas neabejo
ja, kad dabartiniai Egipto val
dovai, kariški diktatoriai, nori 
krašto gerovės. Jie gyvena kuk
liai, niekas negali nepripažinti 
jiem teisingumo, ir palyginus su 
Faruko laikų aukštosios valdi
ninkijos korupcija, kiekvienas

sutiks, kad už tai j”iems priklau
so daug nuopelnų.

Pulk. Leit. Nasser valdžia 
yra užsibrėžusi pravesti plačią 
pagerinimų programą. Eksper
tai pripažįsta, kad naujojo reži
mo projektai yra ambicingi, bet 
praktiški. Pastebimas didelis 
techniško personalo trūkumas. 
Daug lengviau bus pristatyti 
mokyklų ir ligoninių, negu su
rasti joms pakankamai mokyto
jų ir gydytojų. Reikia žinoti, 
kad dabartiniu metu 4 iš 5 egip
tiečių yra beraščiai.

Dabartinio lygio žemės ūkis 
jokiu būdu negali išmaitinti to
kio skaičiaus žmonių, kuris dar 
kasmet padidėja apie 400,000. 
Programa numato statyti už
tvankas, kurios didesnius žemės 
plotus padarytų derlingais. Jau 
nutiestas didelis ir puikus Cor- 
niche kelias Nilo pakraščiu ro
do, kad dabartinė vyriausybė į 
savo tikslą eina darbais.
Izraelio — Egipto 
nesantaikos priežastys

Kaip matėme, naujoji vyriau
sybė labai suinteresuota pakelti 
savo gyventojų gerovę.'Viena iš 
didžiausių tam kliūčių, jų ma
nymu, yra naujoji Izraelio vals
tybė. Baimė kyla iš ekonominio 
taško. Egiptas turi sumažinti 
importus ir padidinti eksportus. 
Kad to būtų galima pasiekti, rei- 
aklinga plėsti Egipto pramonę. 
Šioje srityje konkurencija su Iz
raeliu jiems beveik neįmanoma.

Iš militarinio taško Egiptas 
irgi žino Izraelio pranašumą, 
nors būtų neteisinga sakyti, kad 
jie Izraelio bijosi. Nasser yra 
užtikrinęs amerikiečius, kad 
prieš izraelitų puolimą Gaza ruo
žo, jis ruošęs planus Izraelio — 
Egipto konfliktui taikingu būdu 
išspręsti. Tačiau jis taipgi tvir
tina, kad spaudimo būdu iš Egip
to Izraelio valstybės pripažini
mas niekada nebus išgautas.

Pašalinės valstybės, taipgi ir 
Izraelis, ypač neturėtų nedaver- 
tinti Nasser jėgos, kas liečia vis 
stiprėjantį arabų nacionalizmą. 
•Nasser ir visas jo dabartinio re
žimo aparatas jaučiasi turįs mi
siją savo piliečius, buvusias Fa
ruko užmačių, britų jėgos ir va
kariečių pramoninio pranašumo 
aukas, išvesti į gerovę ir pasi
sekimą. Ir egiptiečiai ir izraeli
tai yra labai jautrūs ir ambicin
gi. Būtų labiausiai abiem pu
sėm naudinga šią savo charak
teristika visuomet turėti ome
nyje. Tai daug padėtų abiejų 
kraštų tolimesnei gerovei ir li
kimui. —at

(Galas)

“NAUJIENAS” SKAITO VISŲ 
SROVIŲ ŽMONĖS: DARBININ
KAI, MOKSLININKAI,x VALS
TYBININKAI, DVASININKAI, 
PROFESIONALAI IR BIZNIE
RIAI. JIE ŽINO, KAD NAU
JIENOS PADUODA TEISIN
GIAUSIAS ŽINIAS IR GE
RIAUSIUS RAŠTUS.

............................ —T"............

A. D. JOTEIKI S

Lietuvos reikalai po dviejų 
Ženevos konferencijų (liepos 
ir lapkričio m.) ir kas toliau?

. (Tęsinys)

Vokietijoj — sueiti į artimą kontaktą 
su Fcderaline Vakarų Vokietijos Vyriau
sybe, stengtis išgauti Lietuvai diplomatinės 
atstovybės įkūrimą ir sutartinai dirbti 
Lietuvos - Vokietijos santykius nustatant. 
Kituose kraštuose lietuvių veikla daugu
moje apsiribotų propagandos srityje Lie
tuvos nepriklausomybės atstatymo reikalu.

KLAUSIMAS: Kas tą viską gali įvykdyt? 
Lozoraitis? Ar bendrai tariant— Diploma
tai su “šefu” Lozoraičiu priešakyje? Ma
tėme, jog Lozoraitis ne tik nesugeba išvys
tyti jokios iniciatyvos Lietuvos laisvinimo 
reikale, apsiribodamas vien tuščiu, nereik
šmingu formalumų atlikimu, bet jis net 
nepajėgia sekti ALTo, PET (Pavergtų Ry
tų Europoš Tautų Organizacijos), LLK 
(Lietuvos Laisvės Komiteto), VLIKo bei 
kurios nors kitos privačios organizacijos 
veiklos. O kur gali — trukdo, ar tai dėl 

savo ambicijų, neišmanymo, ar kieno nors 
paprašytas...

ATSAKYMAS: Platesnis lietuvių ir lie
tuvių veiksnių sušauktas JAV-ėse Seimas 
ar Konferencija, kuri pareikštų nusistaty
mą Lietuvos politikos klausimais, patei
kiant jį pirmon galvon JAV vyriausybei, o 
taip pat kitoms pasaulio valstybėms, ir 
suorganizuotų bei sustiprintų Lietuvos va
davimo veiksnius.

Apie panašų Seimą ar Konferenciją kal
bama jau keletą metų, žinoma, jos nenori 
Lozoraitis, ir jis visokiais būdais trukdė 
tokią konferenciją sušaukti. Bet tokio Lo
zoraičio, ar jo šalininkų trukdymo šian
dien visai nereikėtų boti, irstai dėl ko.

Supratimų, sąvokų ir 
kvalifikacijų krizė

Literatūros katedros profesorius, pirm 
nė nagrinėjęs rašytojų veikalus, nupasa
koja rašytojų biografijas, kad būtų galima 
suprasti, kokie jų gyvenimo įvykiai, jųjų 
kilmė, jųjų pačių pasisekimai ar nelaimės 
atsispindėjo jųjų veikaluose. Negalima su
prasti Bernard Shaw, Browningo, Oscar 
Wilde, Mickevičiaus, Gogolio, Tumo arba 
Putino-Mykolaičio ir visų kitų tautų rašy
tojų, nepažinus jų biografijų ir to gyveni

mo laikotarpio, kuriame jie gyveno ir kū
rė. Taip pat nebūtų suprantami filosofų, 
sociologų veikalai nepažinus jų biografijų, 
jų asmeniškų išgyvenimų bei gyvenamo 
momento. Egzistencialisto prancūzo Sartre 
raštai skiriasi nuo egzistencialisto dano 
Kirkcgaard raštų, o taip pat ir vokiečio 
Jasperso, nes jų asmeniško gyveninio są
lygos, jų gyvenamas laikotarpis, buvo skir
tingi. Neseniai mirusio ispanų filosofo 
Ortega y Gasset biografai nurodo Kanto 
filosofijos įtaką jo pažiūroms bei kūrybai, 
vėliau kitas įtakas į tokių pažiūrų silpnė
jimą. žodžiu, mokslas pripažįsta žmogaus 
gyvenimo eigoj, ypatingai jaunystės, bren
dimo laikotarpio įtakas, kurios vėliau pa
sireiškia jų raštuose bei veikloje. Ir tas 
tinka visoms gyvenimo sritinis, visoms 
profesijoms. Visiems žinomas politikas 
Robert Schumann 1-jo Didžiojo karo me
tu kaizerio armijos kapitonas — kuopos 
vadas, kovojęs fronte prieš prancūzus, el- 
zasietis, po karo Elzasą priskyrus Prancū
zijai; tapęs Prancūzijos piliečiu, prancū
zas, politikas, labiausiai tiko po 2-jo Pa
saulinio karo vokiėčių-prancūzų draugys
tei bei Suvienytai Europai kurti, nes jis 
kalba lygiai gerai vokiškai, kaip ir pran
cūziškai, studijavo vokiečių universite politikai vadovauti, nes aš neturiu jokių
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tuose, turi daug vokiečių draugų ir pažįs
tamų (neišskyrus paties Adenauerio). To
dėl sunku pasakyti, ar jis yra didesnis vo
kietis ar prancūzas. Manau, ir jam pačiam 
kai kuriuose dalykuose nelengva kartais 
apsispręsti. Bet visai netenka abejoti, jog 
Schumann’as yra europietis, Europos kul
tūros, Suvienytos Europos šalininkas, todėl 
visai suprantama, kai jo titulu atsiranda 
vienijamos Europos užuomazgos (Schu
man n’o planas). Jei Suvienytos Europos 
idėja numirs arba nusilpnės* ir jei Euro
pos tautos pasuks politiką vėl nacionaliz
mo linkme, tai Schumann’as ir panašių 
pažiūrų žmonės nueis nuo scenos .Tų žy
mių jau matome dabar.

Lozoraitis, kaip dabar žinom iš paskelb
tų jo gimnazijos kolegų (žemaičio irZu- 
bricko) davinių, iki baigimo gimnazijos 
save laikė lenku, su lietuviais atsisakė tu
rėti bet kokių santykių, ir Lietuvon grįžo 
tik kaipo duonos ieškotojas, neparodęs at
sivertimo lietuvybėn, bet priešingai, — pa
siekęs per unijotiškas įtakas aukštesnės 
karjeros Lietuvoje ir palaikęs su Lenkija 
slaįptus santykius (per K. Narutavičių), ge
riausiu atveju galėtų tikti tik Lietuvos- 
Lenkijos unijai atstatyti, bet rie lietuvių 

abejonių, jog lietuvių-lenkų unijos idėja 
yra galutinai mirusi ir ją atstatyti nori tik 
lenkai ir gal žiupsnelis likusių mišrių lie
tuvių, lenkų šalininkų. Kai tokios politinės 
linkmės lietuvių visuomenėje nėra, tai ir 
tam mentalitetui atitinkąs asmuo (Lozo
raitis) negali vadovauti lietuvių politikai. 
Dar daugiau! Be Žemaičio ir Zubricko ži
nių apie Lozoraitį, lenkų kalendoriuje, iš
leistame Chicagoje, straipsnyje — “to bylo 
nad Baltykiem” — autorius, rašydamas 
apie lenkiškas įtakas Lietuvoje (tiksliau 
būtų — apie lenkiškas liekanas Lietuvoj), 
sako, jog Lozoraitis, būdamas Voronežo 
gimnazijoje, priklausė slaptai lenkų veik
los kuopelei. Neturėtume užmiršti dar ir 
tos aplinkybės, kad jis, būdamas lenku, 
gimnazijos baigimo sąrašuose (tada dar 
rusų laikais,\ nes tai buvo 1918 m.) yra 
įrašytas lenkų tautybės. Jeigu mes paneig
tume, jog Lozoraičiui jo jaunystės lenkiš
ka veikla, jo lenkiškas nusistatymas, ne
paliko įtakos jo tolimesnėms pažiūroms, 
jo galvosenai, gyvenimo būdui ir veiklai, 
— kaip tai teigia jo šalininkų grupė, — tai 
mes nusižengtume gyveninio realybei, tau
tiniams bei socialiniams principams. To 
negalima paneigti, kas buvo ir kas turi 
įtakos tolimesnei įvykių eigai.

'Bus daugiau) .



Laikrodžiai ir Brangenybės
Pardavimas ir Taisymas 

2646 WEST 69th STREET
Tel.: REpublic 7-1941 
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Duoną ir įvairias skanias 
bulkutes kepa

BRUNO’S KEPYKLA
3339 SO. LITUANICA AVĖ.

Tel.: CLiffside 4-6376
Pristatome į visas krautuves ir 
restoranus taip pat išsiunčiam į 

visus artimuosius miestus.

Iš TOLI AR Iš ARTI PIGIAI
PERKRAUSTAU 

(MOVING)
BALDUS IR ĮVAIRIUS DAIKTUS
Perkraustymas saugus, greitas ir 

tvarkingas. Viskas apdrausta.

ANTANAS VILIMAS
3415 So. Lituanica Avė.

CHICAGO, ILLINOIS
Tel.: FRontier 6-1882

KRAUTUVĖ ir DIRBTUVĖ 
Televizija, radijas, fonografai, 

lempos, baterijos, antenos.
J. G. TELEVISION CO. 

2512 WEST 47th STREET 
Tel.: FRontier 6-1998
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PIGIAI IR SAUGIAI
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‘’.ri
-.d

K. EIDUKONIS
Turiu naują didelį sunkvežimį, į 
specialius įrankius Ir apdraudes* £ 

6930 So. Taimen, Chicago 29, III
Tol. GRovehHI 6-7096 į

PERKRAUSTYMAS 
iš arti ir toli 

NAUJAS 1955 M. SPECIALUS 
DIDELIS SUNKVEŽIMIS. 

Pigus, sąžiningas patarnavimas 
šaukite:

R. ŠERĖNAS 
4546 SO. WOOD STREET

: VI 7-297!

RAMUNĖS
Švieži Raniun ė s 

žiedai, pusė svaro 
$1.25: ramunių ar
batą visada gerai 
gert. Liepos žiedai, 
pusė sv. $1.25: lie

pos žiedai yra vartojami dėl iš
šaukimo prakaito, pūslės ligų, 
šalčio ir inkstų ligų. Puplaiškio 
lapai, pusė sv. $1.25: kartusis 
puplaiškis gerai nuo kepenų ligų, 
škarbuto, geltligės, reumatizmo 
ir kirminų. Trejanka, 75 cenai: 
trejanka nuo visokių vidurių 
piktybių. Priaiųsk $4.00, tai gau
si viską kas čia yra pasakyta.

ALEXANDER’S CO.
414 BROADWAY

So. Boston 27, Mass.

SOPHIE BARCUF
RADIJO VALANDA

Iš Stoties W. G. E. S.
1390 kilocycles

Kasdien: Pirmadieni iki Penkia
dienio nuo 8:45 iki 9:30 ryte, šeš
tadieniais nuo 8:30 iki 9:30 ryto.

Ir kas pirmadieni nuo 7:00 iki 
8:00 valandos vakaro.

Sekmadieni 8:30 — 9:30 vai. ryto 
iš stoties W0PA, 1490 kilocycles.

Tel.: HEmlock 4-2413
7121 SO. ROCKWELL ST

Chicago 29, Illinois

— Berankiai, bekojai lietuviai 
karo invalidai tremtyje laukia 
Tavo pagalbos A u nok jiems!

Garsinkitės “N-nose’

Detroit, Mich.
_______

Eglutė — be eglutės
1955 m. gruodžio mėn. 26 d. 

4 vai. po pietų buvusioje Detroi
to Lietuvių Svetainėje, esančio
je priešai R. Katalikų šv. Anta
no parapijos bažnyčią, įvyko Ka
lėdų Eglutė, skirta mūsų vai
kams. Eglutę rengė šeštadieni
nė Lituanistikos Mokykla, vado
vaujama mokytojos p. Kondro- 
tienės. Pranešimus atliko p. Ja
nuškevičius.

Pradžioje mokyklos choras 
pagiedojo keletą lietuviškų ka
lėdinių giesmių ir dainelių. Pia
ninu akompanavo šeštadieninės 
Lituanistinės mokyklos mokinė 
Liucija Mingėlaitė.

BUICK’AS

LIETUVIŠKAS

AUTOMOBILIS

Lietuvių Taupymo ir Skolinimo 
Bendrovių Lygos Nariai

kuriose kiekvieno santaupos yra apdraustos iki $10,000.00, 
o namų paskolos duodamos lengvomis sąlygomis.

CHICAGO SAVINGS & LOAN ASSN.
6234 SOUTH WESTERN AVE. CHICAGO 36, ILLINOIS

CRANE SAVINGS & LOAN ASSN.
2555 WEST 47th STREET CHICAGO 32, ILLINOIS

DISTRICT SAVINGS & LOAN ASSN.
3430 SOUTH HALSTED STREET ' CHICAGO 8, ILLINOIS I 

UNIVERSAL SAVINGS & LOAN, ASSN. I
1800 SOUTH HALSTED STREET CHICAGO 8. ILLINOIS |
wii m.ioi.-wihiMiini raw iiTrww*r min rnmiiBiim innm bhwwi nm iinm*

BUDRIKO KRAUTUVĖJ SAUSIO MEN. 
IŠPARDAVIMAS

Krautuvės pavyzdžiai tuti būti parduoti.
Sutaupykite nuo 33% iki 60%

Naujas 7 kub. pėdų šaldytuvas .......................... buvo $199 dabar $119
General Electric 8 kub. pėdų freezer .............. buvo $225 dabar $139
General Electric 10 kub. pėdų šaldytuvas ..... buvo $325 dabar $199
General Electric 14 kub. pėdų maisto freezer

ir šaldytuvo kombinacija ............................ buvo $549 dabar $388
General Electric 10 kub. pėdų freezer .......buvo $335 dabar $229
Crosley 12 kub. pėdų 2 durų šaldytuvas ......... buvo $500 dabar $269
Frigidaire 6 kub. pėdų šaldytuvas .................... už $139
Crosley 8 kub. pėdų šaldytuvas ..................... buvo $249 dabar $169
Pertaisyti šaldytuvai ............................................ už $ 25
Maytag skalbiama mašina ................................... už $ 98
General Electric automatinė skalbykla ............ už $169
General Electric autom, indų plovykla .......... uz $175
Prosyjimo mašina su pastatymu ir kėde .......... už $ 22
General Electric prosyjimo mašina .................. už $ 19
Automatiškas toasteris ....................................... už $ 9
Automatiški coffee perculators ...................... už $ 12
Elektriniai prosintuvai ........................................ už $6.95

VĖSINTUVAI
Philco ¥i arklio jėgos ........................................ už $ 89
General Electric ¥2 arklio jėgos ...................... už $139
General Electric % arklio jėgos ...................... už $169

TELEVIZIJOS
21 colio stalo modelis ................................................................... $ 89
21 colio General Electric   .........   $119
24 colių Admiral TV .................................................................. $124
24 colių console ......................................................................  $139
21 colio RCA Victor console ..................... .1................................... $169
21 colio Dumont console ............................  $169
21 colio console TV ir phonograph kombinacija .............. dabar $159
21 colio Admiral TV,! radio ir phonograph komb. Buvo $600 dabar $375 
21 eolo Blonde kombinacija................ L...............  Buvo $575 dabar $295

Sutaupykite nuo 33% iki 60% ant
žaislų, lėlių, baldų

JOS. F. BUDRIK FURNITURE, INC. 
3241 So. Halsted Street 

Telefonas: CAlumet 5-7237
Atdara pirmad. ir ketvirtad. vakarais iki 9:30 P. M. Sekmadienį 10-5.

Budriko Lietuviška Radijo Valanda leidžiama kiekvieno ketvirtadienio 
vakarą nuo 6:00 iki 7:00 vai. iš WHFC radio stoties, 1450 kilocycles, 

su žymiais dainininkais ir orkestru.

Po to sekė deklamacijos. Bu
vo malonu girdėti mūsų mažuo
sius, pradžios mokyklos moki
nius, deklamuojant patriotiškus 
eilėraščius, sukeliančius tėvynės 
meilę, — pirmenančius Lietuvą.

Paskutinę ir pačią svarbiau
sią programos dalį atliko Liuci
ja Mingėlaitė. Ji atliko kelis, pa
saulinio garso, klasikinės muzi
kos kūrinius.

Štai jie: 1. Akompanavo pianu 
Beethoveno — Mėnesienos Sona
tą (melodeklamacija). 2. Arija 
iš “Samsonas ir Dalila” — Camil
le Saint-Saens. 3. Autumn 
Leaves — Joseph Kosma.

Nors pradžioje jaunoji artis
tė, atrodo, šiek tiek jaudinosi, 
bet visgi visus kūrinius atliko 
labai gerai. Salė lūžo nuo aplo

dismentų.
Visiems atsilankiusiems pa

aiškėjo, kad Liucija Mingėlaitė 
turi ne vien tik labai patrauklią, 
gražią išvaizdą, bet ir retai sutin
kamą muzikinį talentą, kurio jai 
“Mūzos” nepagailėjo.

Muzikos ar teatro srityje pra
simušti į viršūnes daug padeda 
gera artisto išvaizda bei grožis. 
Viso to Liucija Mingėlaitė turi 
pakankamai. Todėl mes detroi- 
tiečiai į jos ateitį dedame daug 
vilčių. Tikime, kad ji turi gabu
mų pasidaryti viena iš busimų
jų “žvaigždžių”, kurios* galėtų 
prisidėti prie išgarsinimo Lietu
vos vardo, kaip kad Paderevskis 
savo laiku prisidėjo prie Lenki
jos išgarsinimo.

Lietuvių visuomenė nekantriai 
laukia dažnesnių jaunosios artis
tės koneertų. šia proga noriu pri
minti, kad Liucija Mingėlaitė 
yra žinomo žurnalisto Vlado Min- 
gėlos duktė.

Baigus koncertinę programą, 
atėjo lietuviškas Kalėdų senis. 
Visi vaikai buvo gausiai apdo
vanoti. Vėliau Kalėdų senelis 
suorganizavo vaikų žaidimus ir 
šokius. Mūsų “mažieji” progra
ma buvo patenkinti.

Nepasakysiu, kad nebūtų bu
vę trūkumų, — jų ir šiais me
tais nebuvo išvengta. Tiek vai
kai, tiek vaikų tėvai buvo nu
stebinti pačios Kalėdų eglutės 
nebuvimu. Eglutė — be eglutės, 
tai kažkas nenatūralaus ir maži
nančio Kalėdų švenčių nuotaiką.

Antras stambus trūkumas,— 
tai Kalėdų Senio nenormali vei
do išvaizda, kuri, gal būt, stebi
no ar net gąsdino vaikus. Ar ne
būtų Kalėdų Senis geriau atro
dęs būdamas tinkamai nugri
muotas ir be kaukės?

Šiomis savo pastabomis neno
riu vien tik rengėjus kaltinti. 
Manau, kad čia yra mūsų visų 
bendras apsileidimas. Turėdami 
gerų norų, viso to per ateinančių 
metų Eglutę galėsime išvengti.

Pasibaigus vaikams skirtai 
programai, atvyko keturių as
menų orkestras. Prasidėjo su
augusiųjų šokiai, kurie tęsėsi 
bemaž iki vidurnakčio. Svetai
nės rūsyje buvo nemažas pasi
rinkimas lietuviškų valgių ir 
gėrimų.

Bendrai imant, vakaras pra
ėjo jaukioje nuotaikoje.

Juozas Saplys 
—o—

Lietuviu Kultūros klubo mietinis 
susirinkimas

Lietuvių Kultūros Klubo me
tinis susirinkimas įvyksta 1956 
m. sausio mėn. 8 d. 4 vai. p. p., 
Tarptautinio Instituto rūmuose, 
111 E. Kirby, — prie Woodward 
ir prieš Meno muziejų.

Bus renkama nauja LKK val
dyba ir kt. organai.

Sktn. Kunigunda Kodatienė 
skaitys paskaitą tema Skautybė 
po savu ir svetimu dangum.

LKK nariai, skautai ir skau
tės, be to, visi Detroite gyveną 
lietuviai maloniai kviečiami į šį 
svarbų susirinkiipą atsilankyti.

LKK Valdyba 

Rockford, Ill.
Naujas kapas

Gruodžio 17 d. 10 vai. vakare 
atsiskyrė su išuo pasauliu Juli
jonas Voitekūnas. Velionis gimė 
1886 m. Panevėžio apskr., Roza
limo vals., Zigmantiškių kaime.

Į Ameriką atvyko geraširdė^ 
Rožės Bučienės rūpesčiu ir pa
stangomis 1949 m. gruodžio 27 
d. ir buvo įkurdintas ūky. Pagy
venęs mėnesį laiko, persikėlė į 
miestą ir įstojo į “Barnes Drill” 
dirbtuves. Čia dirbo iki 1951 m. 
Susitaupė gražią sumą pinigų, 
atsiskaitė su savo geradare. Bet 
tais pat metais pradėjo sirgu
liuoti. Reikėjo daryti operaciją, 
ir po jos jis gerokai nusilpo.

Kada jam reikėjo apleisti li
goninę, jis iš jos išeiti negalėjo, 
nes neturėjo nė vieno artimo 
žmogaus, kas juo galėtų rūpin
tis, o to nesant, ligoninė nega
lėjo išmesti ligonį į gatvę. Todėl 
perkėlė jį į senelių bendrabutį 
(prieglaudą) gerokai už miesto
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ribų. Ten jis gavo kambarėlį, iš
laikymą ir medicinos priežiūrą.

Iš pradžių čia jis kiek sustip
rėdavo ir bendrabučio bei ligo
ninės personalas sutikdavo jį iš
leisti, bet vis susidurdavo su ta 
pačia kliūtim, — kur ir pas ką 
apsigyventi. Aplinka ir vienišu
mas nepaprastai blogai jį veikė. 
Nekartą ryžosi pabėgti, bet tų 
bėgimų rezultatas būdavo — ke
lias atgal.

Kartą, man jį aplankius, jis 
nusiskundė, sakydamas:

— Tur but, greičiau išprotė
siu, negu numirsiu. Visi mane 
užmiršo, visi mane apleido, ne
turiu nė su kuo pasikalbėti, nė 
kam pasiskųsti, o taip pasiilgs
tu savų žmonių, savos kalbos.

Įspūdžio pagauta, parvažiuo
ju namo, pasiskubinu pas vieną, 
kitą pažįstamą; galvoju, kad 
nors retkarčiais, bet tą žmogų 
mes turime dažniau lankyti bei 
daugiau juo rūpintis, nes jis yra 
bendro mūsų likimo brolis.

Kreipiuosi į vieną šeimą, iš
dėstau J. Voitekūno padėtį ir 
prašau, kad kaip nors mes jam 
bendrom jėgom padėtume, ar 
bent dažniau aplankytume. Bai
gus man kalbėti, šeiipininkė lyg 
pasididžiuodama man atsakė:

— Kad gi jis mums visai ne
pažįstamas, kaip mes jį lanky
sime.

Užeinu į pasiturinčią šeimą. 
Čia dar geriau atsakė:

— Jis mums negiminė ir ne
matom reikalo jo lankyti.

Ar neliūdna, O, rodos, dar 
taip neseniai, kada gyvenome 
tremtyje, kokie mes buvome 
jautrūs ir vieningi nelaimės iš
tiktam artimui. Kur dingo tas 
jautrumas šiandien?

Gal kiek perdaug nukrypau 
nuo temos, bet tuo pačiu noriu 
priminti, kad mes turime dar. 
vieną tragiškoj padėty ligonį, 
kuris yra jaunas ir dar reika
lingas savo dukrai.

J. Voitekūnui mirus, buvo pa
siteirauta daktarų, kokia gi liga 
velionis sirgo ir mirė? Dakta
ras trumpai atsakė, kad jis jo
kia liga nesirgo, jo sveikata silp
nėjo nuo perdidelio ilgesio ir sie
los išgyvenimų, pagaliau nusil
po tiek, kad ir širdis nebeišlaikė.

J. Voitekūno laidotuvės, bu
vo kuklios, bet gražios. Velionis 
buvo apvilktas gerais rūbais, 
puikiame karste gulėjo, jo veidą 
puošė visiška ramybė, o karstą 
puikių baltų gėlių puokštė, ku
rią prisiuntė “Barnes Drill” bu
vę jo bendradarbiai. Velionis 
palaidotas su visomis bažnytinė
mis apeigomis, kurias atliko šv. 
Petro ir Povilo parapijos klebo- 
nos kun. J. Reikus. Į kapus ve
lionį palydėjo apie 20 žmonių ir 
tai didesnė dalis senesnės kar
tos ateivių.

Vėjo ir snaigių lydimas, Ju
lijonas įžengė į paskutinio ir 
amžino poilsio guolį, kur išdygo 
naujas tremtinio kapas.

Velionio šeimai, esančiai už 
geležinės uždangos, reiškiu nuo
širdžią užuojautą. Stella

Vyrai gali 
pasirinkti tarnybą

— Primenu visiems jauniems 
vyrams, kad High School baigu
sieji gali pasirinkti vieną iš 87 
techninių mokyklų pirma, negu 
jie bus prisaikdinti karo tarny
bai, — pareiškė Master Sergeant 
Anthony Bujanowski, kuris va
dovauja Armijos ir Aviacijos 
Rekrutąvimo Įstaigai, esančiai 
1831 Blue Island Avenue.

Rekrutąvimo Įstaiga dabar 
yra atdara pirmadienio ir ket
virtadienio vakarais iki 9:30 P. 
M., kad dirbantieji arba kitais 
dalykais užimti jaunuoliai galė
tų į ją užeiti ir pasiteirauti. In
formacijų taip pat galima gauti 
jei patelefonuosite TA 9-22Yn

Dr. Juzė ir Dr. Kęstutis 
AGLINSKAI 

GYDYTOJA-JAS IR CHIRURGĖ-GAS 
2300 WEST 51st STREET 

VALANDOS:
Pirm., antrad. 10-12, 2-4 ir 6-9 popiet.
Ketvirtad., penktad. 2-4 ir 6-9 popiet. 

Šeštadieniais 10-2 vai. popiet.
Tel. Ofiso: PRospect 6-1795
Rezid.: GRovehiil 6-5603

DR. ANNA BALIUNAS 
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES IR 

GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS

6322 SO. WESTERN AVENUE
Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vakaro, 

šeštadieniais nuo 10 ligi 1 vai.
Treč. uždaryta. Kitu laiku susitarus.
Ofiso telef.: PRospect 8-3229
Rezid. telef.; WAIbrook 5-5076
Tek: PRospect 8-1717

DR. S. BIEŽIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3148 WEST 63rd STREET
Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadienias. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas. 

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE
Phone: REpublic 7-7868

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
CHICAGO, ILL.

Telefonai:
Ofisas: HEmlock 4-5849 

Rezidencija: HEmlock 4-2324
OFISO VALANDOS:

Pirmad., Ketvirt. ir Penktadieni nuo 
1-4 ir 7-9, Antrad. nuo 1-5, Trečiad. 

ir šeštadienį tiktai susitarus.
Ofiso telef.: Virginia 7-0036 
Rezidencijos: BEverly 8-8244

DR. T. DUNDULIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 ARCHER AVENUE 
Ofiso valandos: ’

Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro. 
Šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet. 

Trečiadieni pagal sutartį.
Rezid. tek: STewart 3-4511
Ofiso telef.: YArds 7-1166

DR. J. GUDAUSKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 WEST 35th STREET 
Kampas Halsted ir 35-tos gatvės 

Valandos: 1-4 p. p. ir 6:30 - 8:30 vai.
kasdien. Trečiadieniais uždaryta. 
Šeštadieniais nuo 1 iki 4 popiet. 
Ofisas uždarytas iki sausio 4 d.

Tek ofiso: VI 7-0600; rez.: RE 7-6867
DR. BR. GAIŽIŪNAS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4055 ARCHER AVENUE 

(Kampas, Archer ir California Ave.) 
VAL.: 2—4 po pietų ir 6—8 vakare, 
šeštadieniais 2—7 p. p„ išskyrus sekm.

DR. A. JENKINS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

(Lietuvis Gydytojas) 
2500 WEST 63rd STREET

Ofiso vai.: kasdien nuo 2—4 po pietų 
ir 7:30—9 vakaro.

Trečiad. ir šeštad. uždaryta.
Ofiso telefonas: PRospect 6-3838
Rezid. telefonas: REpublic 7-9199

Grovehill 6-1595
Dr. Aldona A. Juška 

AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 
IR PRITAIKO AKINIUS

Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius. 

2422 W, MARQUETTE ROAD
Telef.: Ofiso ir buto OLympic 2-4159

DR. P. KISIELIUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4933 W. 15th Avė., Cicero, Ilk 

Kasdien 1-3 vai. ir 6-8 vai. vakaro. 
Šeštadieniais 12—4 vai.

Butas: 1526 So. 49th Avė., Cicero, Ilk

Dr. N. Kriauceliunaitė 
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 

Specialistė Motery Ligy ir Akušerijos 
Vai.: 11-2 ir 7-9 vak., šeštad. 1-4 p. p.

Kitu laiku pagal susitarimą. 
Adresas: 2750 W. 71 st ST. 
(Kampas 71st ir California)

Tek: Ofiso ir rezidencijos RE 7-4146 ------------------------------------v-------------------
Ofiso telefonas: LAfayette 3-3210 

Jei neatsiliepia šaukite KEdzie 3-2868 
Dr. Emily V. KRUKAS 

GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 
4146 SO. ARCHER AVENUE 

Vai.: kasdien po pietų nuo 12—2:30
Daily afternoons.

Vakarais: pirmad., antrad., ketvirtad. 
6—8:30. Trečiadieniais tik susitarus.

Dr. A. Valis-Labokas 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Spec. Moterų Ligos 
3267 SO. HALSTED STREET 

Telefonas: DAnube 6-1125
_ Valandos: 1—4 ir 6—8 vakaro, 

šeštadieniais 1-4 vai. po pietų.

Dr. Julia Monstavičius 
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 

Motery ir vaiky ligos 
10748 SO. MICHIGAN AVE.

Tek: PU 5-6766—Rez. tek: EN 4-4979
Darbo valandos: nuo 6 iki 9 vai. po 
pietų kasdien, išskyrus trečiadienius, 
šeštadieniais nuo 1 iki 4 vai. po pietų.

Telef.: ofiso: GRovehiil 6-5399 
Rezidencijos: PRospect 6-4732 

DR. A. MACIŪNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Spec, chirurginės ligos 
2423 WEST 63rd STREET 

Priėmimo valandos: 2—4 ir 6—8. 
šeštadienį 2—4 vai. po pietų. 

Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

DR. CONSTANCE
O’BRITIS

PHYSICIAN AND SURGEON 
2408 WEST 63rd STREET 

Tek: HEmlock 4-5524
Hours by appointment only.

— Koks šventasis su uode
ga? — Atsakymą rasite MĮSLIŲ 
KNYGOJE. Gaunama NAILEE- 
NOSE tik už $1.00.

Garsinkitės “N-nose’

Dr. Juozas PAUKŠTYS 
DANTŲ GYDYTOJAS 

4253 ARCHER AVENUE 
(įėjimas iš Whipple St.)

Valandos: kasdien 10-12, 2-6 p. p. 
7-9 p. m. šeštadieniais 10-12.

Trečiadieniais uždaryta.
Telef.: LA 3-4949 — namy C E 3-7786

DR. STRIKOL
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4645 SO. ASHLAND AVENUE

Ofiso valandos; nuo 2—4 ir 6—8. 
Ser., Subat. ir Nedėk tik susitarus.

Ofiso telefonas: YArds 7-4787 
Namy telef.: PRospect 6-1930

Jei neatsilieps viršutiniai telefonai, 
Šaukite Midway 3-0001

Telef. ofiso: CLiffside 4-2896 
Rezidencijos: LAfayette 3-1172

DR. P. STRIMAITIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

1724 WEST 47th STREET 
(kampas 47th ir Hermitage)

Priėmimo vai.: 2-4 ir 6-9 vai. po pietų. 
šešt. 2-6 vai, popiet, išskyrus sekmad.

Telefonai ofiso: CLiffside 4-0253 
Rezidencjos: GRovehiil 6-8876

DR. A. Z. ŠAULYS
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ

4645 S. ASHLAND AVĖ. (kamb. 211) 
Pirm., antr., ketv. ir penktad. 6:30— 
8:30 vai, vak. šeštad 2—4 vai, popiet.

DR. VYT. TAURAS- 
TUPČIAUSKAS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos. 
Ofisas ir rezidencija: 2410 W. 51st St.

(antras namas nuo Western Ave.) 
Tek: PRospect 8-1223 arba WE 6-5577 
Ofiso vai.: pirmad. 8-10 vai. vakaro, 
antrad., trečiad. ir penkt. 6-9 vai. vak. 
ir šeštad. 2-4 vai, po pietų.________

DR. V. P. TUMASONIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

CHIRURGINĖS LIGOS
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 

6255 SO. WESTERN AVENUE 
Rezid. telef.: PRospect 6-8484

Valandos: 2-4 po pietų ir 7-9 vakare. 
Šeštadieniais nuo 2 iki 4 vai. popiet. 
Trečiadieniais ir sekmad. uždaryta.

DR. J. VAITAITIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

1407 SO. 49th COURT, CICERO 
Kasdien 10-12 ryto ir 5-8 vai. vak. 

šeštadieniais 10-2.
Ofiso ir buto telef.; OLympic 2.-1381
Tel.: ofiso VI 2-1581; rez. VI 2-0742

DR. V. VILEIŠIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

802 WEST 31st STREET 
(kampas Halsted ir 31-os gatvių) 

Priėmimo valandos: 2-4 ir 6-8 vai. 
šeštadieniais 2-4 vai. po pietų. 

Sekmadieniais uždaryta.
Tel. ofiso ir rez.: PRospect 6-9400 

Dr. Ona Vaškevičius 
(VAŠKEVIČIŪTĖ)

GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 
6248 SO. KEDZIE AVENUE

Vai.: kasdien nuo 1—3 popiet ir nuo 
6—8 vai. vakaro; šeštad. 1—4 popiet, 
trečiadienį ir kitu laiku tik susitarus.

DR. BRUNO J.
ZUBRICK’AS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
6400 SO. KEDZIE AVĖ.

Valandos: 2—4 po pietų ir 7—9 vak., 
trečiad. ir sekmad. pagal susitarimą.

Telefonas: HEmlock 4-7899 
Namy telef.; Hilltop 5-2557

<2 P. ŠILEIKIS, O. P.
ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS 

•Sjr Aparatai - Protezai, Med. Ban- 
X i dažai. Speciali pagalba Kojoms 

(Arch Supports) ir t. t.
Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1. 
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB. 
2850 West 63rd St., Chicago 29, Ilk

Tek: PRospect 6-5084

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI""

Dr. Ant. Rudokas, O. D. 
Tikrina akis, pritaiko akinius, 
' keičia stiklus ir rėmus.

Telefonas: YArds 7-7381
Priima: Vakarais nuo 6 iki 9 vai. 
šeštad. nuo 10 ryto iki 4 po pietų. 
Treč. ir sekmad. pagal susitarimą.

4455 SO. CALIFORNIA AVE., Chicago

DR. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 mėty patyrimas
Tek: YArds 7-1829
Pritaiko Akinius 

Kreivas Akis 
Ištaiso.

Ofisas ir Akiniy Dirbtuvė . 
756 WEST 35th STREET

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8. 
Trečiad. nuo 10-12; penktadienį 10-2. 

šeštadieniais 10—2 vai, po pietų.
Dr. Kazimieras
MICHEL ‘įgįįį

Optometristas - Orthoptistas
Gydo nusilpusias ir nervuotas akis. 

Egzaminuoja akis ir pritaiko akinius. 
Išgydo kreivas akis be operacijos. 
Įdeda netikrą — artificialę akį pagal 
sveiką. Praktikuoja per 39 metus. 

Kalba lietuviškai.
4654 SO. ASHLAND AVENUE 

Telefonas: YArds 7-6616
Nuo 9:30 vai. ryto iki 8 vai. vakaro. 

Tikrinu klausą ir pagelbėju 
neprigirdintiems.

LALIO ŽODYNAS"
yra standartinis Amerikos lietu
vių žodynas. Geresnio anglų-lie
tuvių kalbų žodyno nėra. Nenu
matoma, kad naujas žodynas 
greitu laiku būtų spausdinamas. 
Todėl siūlome dabar įsigyti šį 
stipriai įrištą 1256 puslapių an- 
gliškai-lietuvišką ir lietuviškai 
anglišką’žodyną. Kaina—$14.00 
Žodynas Jums bus iššertas, ^3 
pasiųsite $14.00 ar Monc\ 
Orderį tokiu ^±^esu:

NAUJIENOS
1739 So. Halsted Street

Chicago 8, Illinois



15 CHICAGOS IR 
APYLINKIŲ

Hollywood, Fla.
šis tas iš lietuvių gyvenimo

HELP WANTED — MALE 
Darbininky Reikia

HELP WANTED — MALE 
Darbininky Reikia

HELP WANTED — MALE 
Darbininky Reikia

HELP WANTED — MALE 
Darbininky Reikia

Griebia girtus 
vairuotojus

Antrą kartą sugautus girtus 
vairuotojus saugaus judėjimo 
teismas nubaudė po metus ka
lėjimo. Tokios bausmės susi
laukė; Springfield Johnson, 38 
m., 4716 Cottage Grove, auto
mobilių taisytojas, ir James Mar
tin 45 m., 208 E. 44th, darbinin
kas.

Laiminga sekretore
Alfred E. Forrest, 49 m., vien

gungis, North American Acci
dent Insurance Co. prezidentas, 
miręs birželio 27 d., dalį savo 
palikimo yra užrašęs 48 m. se
kretorei, Miss Hasel Boostrom. 
Visas palikimas siekia $2,370,- 
775. Atskaičius valstybinius 
mokesčius ir atskirus kitiems, 
kas priklauso, Miss Boostrom 
turi gauti — $1,279,968.

Daug nuėjo niekais
325,000 dalykų, siųstų paštu 

nuo gruodžio 1 dienos, pateko i 
naikinamąjį pagrindinio pašto 
skyrių. Daugiausis prastai ad
resuota ar nerūpestingai paruoš
ta. Visa tai bus peržiūrėta, kas 
vertinga atrinkta ir palikta, o 
kita sunaikinta. Visas šis nieka
las sudėtas į 250 bušelių pinti
nių. Bet, palyginus su 259 mi
lijonų dalykų, kuriuos paštas 
praleido per gruodžio mėn., yra 
mažmeria.

Ir Ciceroj apiplėšta
Du gana padoriai apsivilkę 

ginkluoti vyrai įėjo į West Town 
Savings & Loan Assn., 4848 W. 
30th, Cicero, ir išnešė $4,090 
grynais ir $3,000 čekiais.

Dovana Loyolos univ.
Lester J. Norris ir jo žmona 

Delorra Loyolos universitetui 
padovanojo 94.6 akerius žemės, 
$67,500 vertės. Norris y^ą> ban
kininkas, o jo žmona milijonų 
paveldėtoja, žemė yra pagal Il
linois kelią, Route 31, ir į šiau
rę nuo miestelio St. Charles.

TRUMPAI

—V. Strimaitė ir G. Gedvilą, 
Chicagos lietuviai skautai, savo 
iniciatyva jau surinko $218 au
kų prof. M. Biržiškai. Sveikin
tinas šis gražus jaunųjų skau
tiškas gerasis darbelis. (V. š.)

— Thisome klaidą/ Gruodžio 
29 d. Naujienose skyriuj “Trum
pai” dėl neaiškios rašysenos, iš
spausdinta “Staukai” ir “Ant. 
Staukus”. Turėjo būti Stankai 
ir Ant. Stankus.

— Tiek organizacijoms tiek 
pavieniams asmenims, ren
giantiems šokius, susirinkimus, 
piknikus ar bazarus — didelis 
patogumas: J. Gradinsko firmo
je, J. A. Television Co., 2512 W. 
47th St, tel.; FR 6-1998, gali
ma išsinuomoti naujausią gar
siakalbių sistemą (Public Ad
dress System) su mikrofonu, 
stiprintuvu ir fonografu.

Siuntiniai į Lietuvą
Lietuvių Bendrovė Overseas 

Cargo Co. siunčia į Lietuvą ir 
į kitus Europos kraštus siun
tinius su angliška medžiaga 
kostiumams, maistu, avalyne, 
vaistais ir kt. su pilna 100% 
garantija. Visi mokesčiai sumo
kami čia, gavėjas nieko nemo
ka. Siuntiniai siunčiami iš Eu
ropos sandėlių. Greitas prista
tymas. \

Prašykite mūsų siuntinių są
rašų:

OVERSEAS CARGO CO.
4426 So. Rockwell Street, 

Chicago 32, III.
Tel.: YArds 7-4337

(Skelb.).

1,955 metų gruodžio mėn. 4 d. 
Balfo 141 skyrius surengė pa
rengimą, kurio metu padaryta 
pelno $51.00. Negalėdami paren
gime dalyvauti, atsiuntė ta pro
ga aukas A. D. ir Anna Kaula- 
kiai $2.00, F. Badžius ir p. A. 
B. Kemen po vieną dol.
Balfo 141 skyriaus susirinkimas

Metinis skyriaus susirinkimas 
buvo sukviestas gruodžio mėn. 
18 d. pas Oną ir Vincą Skupei- 
kus, 1309 N. 24th Ave., Holly
wood, Fla. Dalyvavo 19 narių, 
jų tarpe trys nepilnamečiai.

Susirinkimą atidarė ir prave
dė pirm. V. Skupeika, raštinin
kavo S. Lazutka. Priėmus sky
riaus sek;r. S. Lazutkos ir ižd. 
J. Goodwill raportus, paaiškėjo, 
kad skyriui per 1955 metus pri
klausė 36 asmenys. Per tą laiką 
BALFo centrui pasiųsta 236 
dol. 49 c. Susirinkime nutarta 
surengti dar du parengimus šio 
sezono bėgyje. Taip pat nutar
ta pratęsti drabužių rinkimo va
jų iki 1956 m. sausio 15 d.

Nayio mokesčius už sekančius 
metus užsimokėjo 24 nariai. Vi
sus, kurie dar nėra užsimokėję, 
skyriaus valdyba nuoširdžiai 
kviečia atšilankyti į sekantį su
sirinkimą ir užsimokėti.

Išrinkta skyriaus valdyba se
kantiems metams: pirm. V. Sku
peika, vicepirm. J. Swolkinas, 
sek. S. Lazutka, ižd. J. Goodwill, 
J. Jašauskas ir J. Leasas, valdy
bos nariai.

Šv. Kalėdų proga BALFui au
kas paskyrė šie asmenys: S. La
zutka (2216 Taft st., Hollywood, 
Fla.) parengimo metu paauko
jo gražią dovanėlę, kuri buvo iš
leista laimėjimui, padarant gra
žaus pelno. Taip pat Kalėdų pro
ga BALFui paaukojo $10.00.

J. F. Goodwillai (savininkai 
Goodwill’s Prescription Pharma
cy, 2007 Hollywood Blvd., Fla.) 
parengime dovanojo vertingą 
dovaną ir Kalėdų proga aukojo 
$2.00.

A. Aushra (1539 Dewey St., 
Hollywood, Fla.), nuolatinė Bal
fo rėmėja, paaukojo $3.00.

Antanas ir Ona Linkai laikinai 
uždarė savo biznį (valgyklą) 
Twin Lakes, Wis. Atvykę čia jie 
nusipirko nuosavybę 806 N. E. 
3rd st., Hallandale, Fla. Mano 
čia pailsėti, o pavasarį grįžti at
gal. Jie tapo BALFo nariais, už
simokėjo nario mok. ir Kalėdų 
proga paskyrė $3.00.

Juozas ir Ona Jasauskai, sa
vininkai Hollywood Apartments, 
1724 Buchanan st., Hollywood, 
Fla., aukojo $2.00.

Povilas ir Juozapina Leasai, 
60 S. W. 68th St., Hollywood, 
Fla., aukojo $2.00.

J. Swolkinas, savininkas Holly
wood Dublex & Apt., aukojo 
$1.00; Pranas Jakubauskas, Į.724 
Buchanan st., aukojo $1.00

Petras Sagatas iš Chicagos, 
atvykęs praleisti žiemą, įsijun
gė į lietuvių veikimą. Jis užsi
mokėjo nario mok. ir paskyrė au
ką $2.00.

Vincas ir Leokadija Matuse- 
vičiai, atvykę iš Australijos, ap
sigyveno pas dukterį ir žentą, 
Oną ir Vincą Skupeikus, tapo 
BALFo nariai, be to, švenčių 
proga BALFui paaukojo $10.00. 
Ta pačia proga BALFui paaukoj 
jo $10 O. V. Skupeikai.

Viso aukų surinkta $46.00. 
Pridėjus nario mokesčių $24.00, 
Balfo Centrui pasiųsta $70.00.

Skyriaus valdyba taria nuošir
dų ačiū visiems skyriaus na
riams ir BALFo rėmėjams.

Ona Skupeikienė

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

GEROJ vietoj puikų apynaujį mūr. 
bungalow su 3 miegamaisiais parduo
siu už $15,800 arba geriausią siūlymą. 
Yra dvigubas garažas. Nedelsdami su
sidomėkite šiuo geru pirkiniu ir 
skambinkite E. Kuršiui.

BRIGHTON Parke parduodamas na
mas, kuris Jums ir nedirbant atneš 
puikų pragyvenimą ir pats save ap
mokės. Tai kaip Kalėdų Senelio dova
na! A. Sirutis.

7 BUTŲ ir 1 krautuvės du mūro 
namu tarp Western ir California Ave. 
netoli Aušros Vartų bažnyčios parduo
dama už $19,500. Vienas 5 kamb. bu
tas pilnai apstatytas gerais baldais. 
Mėnesinė nuoma $270. K. Juknis.

BRIGHTON Parke 3-4, mūr. namas 
geram stovyje. Didelės pajamos. Vie
nas butas su visais veik naujais bal
dais. Dvigubas garažas. Prašo $21,500. 
Rimtas pasiūlymas nebus atmestas. A c

BRIGHTON Parke, 2 po 6, mūrinis 
gražus namas. Dvigubas garažas, žemi 
taksai. $21,000. A. Rėklaitis.

ARTI 3600 W. 65th St., 6 kamb. 
tvirtas medinis namas. Moderniškai 
Įrengta virtuvė. Naujai įvestas gazo 
šildymas. Dvigubas garažas. $14,500.

NEPRALEISKIT progos! Tik $15,500 
už šį 2 erdvių butų namą. Neatidė
lioję paskambinkite E. Kuršiui.

MARQUETTE Parke liuksusinis 5 
kamb. mūras, Georgian stiliaus. 
$15,500. K. Juknis.

MARQUETTE Parke pelningas mū
ras gerame stovyje. 3 po 4 ir taverna 
su visais įrengimais. Rūsys po visu 
namu, 2 auto mūr. garažas. Prašo 
$32,000. A. Sirutis.

5 IR 6 KAMB. geras mūro namas 
netoli Ashland ir 56th St. Skubiai 
parduodamas už $14,300. K. Juknis.

P. LEONAS
REAL ESTATE 

2735 West 71st Street
Visi telefonai: WAlbrook 5-6015

MARQUETTE PARKE
2 butų (6 ir 4 kamb.) mūrinis bun
galow arti Lietuvos Konsulato. Karš
tu vandeniu alyva šildomas. Uždaros 
gonkos. Mūro garažas. Aluminijaus 
langai ir sieteliai. Gerai įrengtas rū
sys. Patogus susisiekimas. $22,000 ar
ba geriausias pasiūlymas.

GAGE PARKE
2 butų mūrinis (2 po 5) prie parko. 
Karštu vandeniu alyva šildymas. Kok
lių vonia, kilimas. Švarus vidus. $110 
nuomos už butą. 2 auto mūrinis gara
žas. $24,000. Įmokėti $9,000.
2 butų mūrinis (2 po 6). Karštu van
deniu alyva šildymas, 2 auto garažas. 
Aukšta pastogė, ąžuolo vidaus įren
gimai. Kaina $26,500.

3 butų mūrinis. Garu alyva šildy
mas. $300 mėnesinių pajamų. 5 auto 
mūrinis garažas ir 30 pėdų ekstra 
sklypas. Savininkas finansuoja; įmo
kėti $10,000.

BRIGHTON PARKE
2 aukštų mūrinis prie Archer Avė. 
1-me aukšte biznio patalpa, antrame 
aukšte 6 kamb. butas. Karšto vandens 
šildymas, stokeris. 2 auto mūrinis ga
ražas. $120 pajamų ir butas. Gera 
proga naujam biznieriui. $26,000.

CHICAGOS PIETRYČIUOSE 
2% aukštų liuksusinė muro rezidenci
ja, 11 kmb., 8 miegamieji. Karštu van
deniu alyva šildymas. Plieno konstruk
cija. 2 auto mūrinis garažas. 100 pė
dų sklypas. Negalima visko aprašyti— 
reikia pamatyti. Tiktai $27,000.

KUTRA - NORKUS
REAL ESTATE—INSURANCE 

NOTARY PUBLIC 
2405 West 51st Street 

WA 5-5030 arba PR 8-3579 (vak.)

KAS NORI namų, farmų ir biznių 
pirkti bei parduoti, kas nori gauti 
paskolas — morgičius, apdraudimus— 
insuransus, kas nori biznių knygas su
vesti Jums nuoširdžiai patarnaus ir 
pagelbės.

JUOZAS STANAITIS
Telef.: HUdson 3-7828

Namu tel.: PRospect 8-2530 
COOK COUNTY BUSINESS BROKERS 
9016 S. Cottage Grove Ave., Chicago

$3,600 metinių pajamų plus 5 kam
barių butas. Mūrinis Rooming House. 
Pardavėjas išvyksta į Michigan. Karš
to vandens šilima. Garažas. 26th ir 
Avers. $18,900. $6,000 įmokėti. Svo
boda, 3739 W. 26th St./LAwndale 1- 
7038.

Berwyn’e, oktagono priekiu, du bu
tai. 6 ir 6 kamb. Karšto vandens šili
ma. 22 ir Scoville apylinkėje. Mūrinis 
garažas. $33,900 arba geriausias pa
siūlymas. Svoboda, 6013 Cermak, Bi
shop 2-2162.

EVERGREEN Parke tiesiog iš savi
ninko visiškai nauja rezidencija. 5 
kamb. apačioje, 3 kamb. vieta viršuje. 
Aukštas šviesus beismontas. 45 pėdų 
sklypas. Galas ir šonas “face brick’\ 
Susitarimui šaukite (po 6 vai. vak.) 
GR 6-1549.

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

IŠNUOMOJAMAS 4 kambarių butas. 
Gazinių pečių apšildomas. 5521 So., 
Laflin St. PRospect 8-0654.

— Ar jau aukojai šio vajaus 
metu tremtiniams gelbsti?

— Kas miręs, o negimęs ? — 
Atsakymas MĮSLIŲ KNYGOJE. 
Knygą gausite Naujienose tik 
metu!

\

* Prie žalios šviesos įstaty
mas leidžia jums eiti per gatvę, 
bet susisiekimo nelaimių sta
tistika rodo, kad įstatymas ne 
visada garantuoja saugumą. 
Eidami per gatvę, saugokitės 
sukančių mašinų ... Saugumas 
reikalauja, kad eitumėte per 
gatvę tik prie kampų.
6 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.
•—TUESDAY, JANUARY 3, 1956

FISHER BODY
has Openings For

DESIGN ESTIMATORS

ENGINEERS

on

Fixtures Body Assembly

54 Hour Work Week

Interviews Daily

8:00 A. M. to 12 Noon

Apply

SALARIED PERSONNEL
30001 Van Dyke

Contact MR. R. M. PINNEY
DETROIT, MICHIGAN

FISHER BODY
Has Immediate Openings for —

. BODY DRAFTSMEN 
SENIOR DESIGNERS 
SENIOR CHECKERS

SENIOR LAYOUT 
LAYOUT and ENGINEERING 

ARTISTS
Automobile Body Experience not required.

INTERVIEWS DAILY 
8 A. M. TO 9 P. M. 

SATURDAYS 
8 A. M. TO 12 NOON

— APPLY —

SALARIED PERSONNEL 
30001 Van Dyke

Contact MR. R. M. PINNEY 
DETROIT, MICH.

GARSINKITĖS NAUJIENOSE

FISHER BODY
NEEDS

PROCESS
ENGINEERS

To analyze body assembly drawings and establish 
sequence of assembly operations, determine tooling 
and equipment required and prepare methods time 
analysis.

FOR

BODY IN WHITE;
WELDING AND METAL 

FINISHING; PAINT;
SEALING, GLASS, 

HARDWARE; TRIM AND 
FINAL ASSEMBLY.

Men with fixture design experience or practical 
experience in the1 body assembly field will be considered.

54-hour Work Week
Ideal working conditions in new general offices.

INTERVIEWS DAILY
8 A. M. to 9 P. M.

TUESDAY AND THURSDAY EVENINGS
6 P. M. to 9 P. M.

SATURDAYS
8 A. M. to 12 NOON

/ APPLY
SALARIED PERSONNEL

30001 Van Dyke
Contact MR. R. M. PINNEY

DETROIT, MICHIGAN
Reikalinga waitress — vyras ar mo

teris. Kreiptis į 368 W. Chicago Ave. 
Nuolatinis darbas, geras atlyginimas.

CONTRACTORS - BUILDERS 
Na myi Stai tytojaii ii r Ta toyto j a i

BUILDING, REMODELING 
CONTRACTOR

Nauji namai ir garažai, senų namų 
stogai, kaminai, porčiai ir langai. Ce
mento ir mūro darbai, pleisteriavimas. 

dažymas, tile įdėjimas ir įvairūs 
kiti darbai.

Skambinkite:

LIUDAS TAUJENIS
6828 So. Maplewood Ave. 

HEmlock 4-5848

NAMŲ REMONTAS 
(REMODELING)

Atlieku cemento, karpenterlo, mūre 
ir kitus darbus. Iki $2,500 nereikto 
nieko įmokėti, o už didesnius darbui 
susitarsime.
Dirbu Chicagoje ir priemiesčiuose.

PETRAS POCIUS
6828 So. Maplewood Ave.

REpublic 7-1223

AUTOMOBILES—TRUCKS 
Automobilį 

VIKTORO KOŽICOS 
lietuviška gazolino stotis ir auto 

taisymas 
CALL-ME-MOTORS Co. 
5759 S. WESTERN AVE. RE 7-9533 
Atliekami motoro remontai, lyginimo, 

dažymo darbai ir keičiamos dalys

MISCELLANEOUS 
Įvairūs Dalykaj

LIETUVIŠKA APDRAUDŲ 
AGENTŪRA

Visų rūšių apdraudos. Automobilių 
finansavimas. Notariatas. Valstybės 

patvirtintos kainos.
JONAS KIRVAITIS, WAlbrook 5-5671 
INTERSTATE INSURANCE AGENCY 
5900 S. Ashland Ave., Chicago 36, III.

FARMS FOR SALE 
Ūkiai Pardavimui

129 AKRŲ, derlingas ūkis. Taip pat 
geri pastatai, North Judson, Indiana. 
Prieinama kaina. Rašykite: Henry 
Schramm, Box 168, Route 3, 

Winamac, Ind.

Vinco Krėvės kelionė į Mas
kvą vaizduojama “Pagundoje”, 
šį įdomų aprašymą ir V. My
kolaičio, V. Maciūno, A. Sen- 
no straipsnius apie Vinco Krė
vės kūrybą, rasite knygoje — 
Vincas Krėvė Mickevičius. Jos 
kaina $1.00.

Užsakymus adresuokite: 
NAUJIENOS 
1739 S. Halsted Street, 

Chicago 8, Ill.

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia Darbininkių

Work near home. Save time. Save 
carfare. Save hours travelling.

We need

To Terminal Manager
New Terminal

Pleasant working conditions
Private transportation from 

Archer and Ashland or
Blue Island and Ashland

Salary $285 per month
Apply in Person

NAVAJO FREIGHT
2400 SO. WOOD STREET

MOTERŲ VALYMUI

dienomis; ir 10 v. vak. iki 6 v. ryto.

Geras mokestis, įvairios lengvatos.

FANNY MAY CANDY CO.

1137 W. Jackson Blvd.

UŽSAKYMŲ PAKUOTOJOS
Amžius 20-45 

Apmokamos atostogos ir pensija

VAUGHAN’S SEED COMPANY 
601 W. Jackson Blvd.

Are you interested in a good job 
with a secure future?

Well established firm has 
attractive vacancy for

TYPIST 
Permanent position 
Friendly atmosphere. 
SEE MR. PALMER

COLONIAL BANK & TRUST CO. 
3249 No. Central Ave.

AV 3-3700

Are you interested in a good job 
with a secure future? New York 

Stock Exchange firm has attractive 
vacancies for ambitious young 

ladies over 25 as 
TELETYPE OPERATORSj 

Good working conditions 
Many benefits.

“You’ll enjoy working here”

Phone RA 6-0722


